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WSTĘP

Projekt „Archeologiczne Przywracanie Pamięci o W iel
kiej W ojnie. M aterialne pozostałości życia i śmierci 
w  okopach W ielkiej W ojny w  rejonie Rawki i Bzury” 

(akronim : APP) to  zrealizowane w  latach 2014-2018 bada
n ia  naukowe i prospołeczne działania kulturotw órcze. To też 
kontekst dążeń do spełnienia trzech zasadniczych celów:
(1) przyw rócenie pam ięci o froncie w schodnim  I wojny 

światowej;
(2) w zbogacenie w iedzy o życiu i śmierci żołnierzy w  oko

pach;
(3) zaktualizow anie w yobrażeń o specyfice, znaczeniach 

i następstw ach działań  zbrojnych, jakie m iały  miejsce 
w  rejonie nad  Rawką i Bzurą p rzed  stu laty.
W raz z Zespołem  pow ołanym  do realizacji projektu A PP 

oraz zaproszonymi do współpracy specjalistami i podw yko
nawcami, w  w yniku  realizacji założonych (oraz nadprogra
m owych względem założonych wyjściowo) celów i zadań, 
zebraliśmy znacznie więcej danych, materiałów, znalezisk niż 
p ierw otnie zakładaliśmy. W  efekcie, nie zdołaliśmy pomieścić 
omów ienia całości w yników  badań A P P  w  jednej publikacji. 
Dlatego zdecydowaliśmy się zaprezentować te w yniki trój- 
torowo, w  trzech odrębnych książkach. W ątk i i zagadnienia 
zawarte w  publikacjach, artykułach (w tym  wąskoaspekto- 
wych, specjalistycznych publikacjach naukowych) i opraco
w aniach A PP przeplatają się i dopełniają.

W  pierwszej z serii książkowych publikacji stanow ią
cych w yn ik  naszych dotychczasowych badań, zaty tu łow a
nej „A rcheologiczne P rzyw racan ie  P am ięc i o  W ielk ie j 
W ojn ie  w  rejon ie  R aw ki i B zury  (1914-1915)” prezentuje
m y treści stanowiące artykulację realizacji dw óch celów, tj.: 
przyw racania pam ięci o froncie w schodnim  I wojny świa
towej we w spółczesności oraz w zbogacania w iedzy o życiu 
i śmierci żołn ierzy  w  okopach tej wojny. P u n k t wyjścia 
stanow i zarys kontekstu  historycznego i społecznego dzia
łań  wojennych, które toczyły się od  g rudn ia  1914 do lipca 
1915 r. w  rejonie Rawki i B zury (część I). N astępnie, szki
cujemy najciekawsze, jak  sądzimy, założenia, metody, dzia
łan ia  i w nioski archeologicznego procesu poznawczego 
odnoszące się do m aterialnych pozostałości wojennych 
w ydarzeń sprzed stu lat. Prezentujem y kontekst poznawczy, 
cele, uw arunkow ania m etodyczne i m etodologiczne oraz 
oczekiw ania społeczne i w ym agania konserw atorskie, które 
złożyły się na archeologiczne przyw racanie pam ięci o w yda
rzeniach z czasu W ielkiej W ojny (część II).

Następnie, prezentujemy to, co po tych wydarzeniach 
pozostało w  sensie m aterialnym  -  na wybranych najbar
dziej w  naszej opinii sugestywnych przykładach kategoriach 
zabytków ruchom ych oraz zabytków nieruchomych. Re-pre- 
zentując obecność m aterialnych pozostałości wydarzeń cza
su wojny, kładziemy nacisk na  szczególnie ciekawe z obranej 
perspektyw y w yniki badań archeologicznych, historycznych 
i antropologicznych, które postrzegam y jako istotne w  procesie 
roz-poznawania obrazów życia (część III) i śmierci (część IV) 
w  okopach W ielkiej W ojny poprzez m aterialne pozostałości. 
W ątk i (z) pam ięci m aterii i biografii (w tym  osteobiografii 
i biografii krajobrazu pobojowiska) staramy się wpleść na  nowo 
w  historie ludzi i rzeczy (za)angażowanych w  działania wojen

ne, by w  w yniku realizowanych w  ten sposób praktyk mate- 
rialno-dyskursywnych podtrzym ać pamięć o zagarniętych 
przez wojnę ludziach i rzeczach. Ku przestrodze.

Staram y się przy tym  ukazać zarów no w artości poznaw 
cze, jak  i społeczne m aterialnych nośników  pam ięci m ów ią
cych o trudnej przeszłości. D latego w  części stanowiącej 
podsum ow anie obrazujemy kompleksowe w ynik i archeolo
gicznego przyw racania pam ięci o I wojnie z nadzieją, że zosta
ną  po-traktow ane jako istotne argum enty przemawiające za 
w artością historyczną, poznaw czą i społeczną fenomenów, 
które uczyniliśm y przedm iotem  badań. Treści tego dotyczą
ce zawarliśmy w  niniejszej publikacji. D o  jej pow stania przy
czynili się C złonkow ie Z espołu pow ołanego do realizacji 
p rojektu  oraz zaproszeni do w spółpracy Autorzy.

Kolejna publikacja, w  której zaprezentowane zostały 
w ynik i archeologicznego przyw racania pam ięci o W iel
kiej W ojnie, stanowi dopełnienie procesu realizacji jednego 
z trzech kluczow ych celów archeologicznego przyw racania 
pam ięci o W ielkiej W ojnie, a m ianowicie dążenia do (z) 
aktualizow ania w yobrażeń o specyfice, znaczeniach i następ 
stwach działań zbrojnych, jakie m iały miejsce w  rejonie Raw
ki i Bzury przed stu  laty. Ta publikacja, autorstw a piszącej 
te  słowa oraz Jacka Czarneckiego i G rzegorza Kiarszysa, 
nosi ty tu ł „K rajobraz W ielk ie j W ojny. F ro n t n ad  R aw ką 
i B zurą (1914-1915) w  św ietle te ledetekcji archeologicznej 
i ź róde ł h is to rycznych” (Zalewska, C zarnecki, Kiarszys, 
W arszawa 2018-2019). Ponieważ zawarte w  niej treści stano
w ią w yn ik  badawczych działań nadprogram ow ych w yw oła
nych niespodziew anym  odnalezieniem  zbioru unikatow ych, 
dotychczas nie poddaw anych żadnej analizie, lotniczych 
fotografii pola b itw y w  rejonie Rawki i Bzury, w ykonanych
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w  roku 1914, publikacja została przygotow ana do d ruku  
w ysiłkiem  i przy wsparciu finansow ym  Fundacji Przydrożne 
Lekcje H isto rii we w spółpracy z W ydaw nictw em  In s ty tu 
tu  A rcheologii i E tnologii PA N. W  publikacji tej skupiamy 
uwagę C zyteln ika na  specyfice i potencjale danych telede
tekcyjnych i badań  nieinwazyjnych, podkreślając ich wielką 
w artość dla działań poznawczych, społecznych i konserw a
torskich -  jako pom ocnych w  dążeniu do konserwacji in situ 
oraz w  realizacji dyrektyw  konserwacji zapobiegawczej, rów 
nież w  odniesieniu do dziedzictw a nieodległej przeszłości. 
D latego w łaśnie w  finalnej części publikacji na tem at „krajo
brazu wojny” zawarliśmy podsum ow anie argum entów , które 
dają podstaw ę do świadomego i odpow iedzialnego w ytypo
w ania obszaru spełniającego zarów no w ym agania form alne 
stawiane wielkoobszarowemu stanow isku archeologiczne
m u”, jak  i strefie o w alorach „pom nika h is to rii”. Towarzy
szy nam  przekonanie, że dzięki tej i tego typu  publikacjom , 
m aterialne pozostałości W ielkiej W ojny będą bardziej niż 
dotychczas refleksyjnie i świadomie postrzegane -  przez 
lokalnych mieszkańców, ale także m .in. krajoznawców, h is to 

ryków, pamięcioznawców, kulturoznaw ców, antropologów, 
przyrodników , leśników, ekologów i oczywiście archeolo
gów. W łaśn ie  z myślą o archeologach, o entuzjastach i scep
tykach archeologii jako samodzielnej dyscypliny naukowej 
zainicjowaliśm y prace nad  kolejną publikacją. Planujemy 
w  niej zawrzeć m iędzy innym i uszczegółowione w yniki 
archeologicznych badań  inwazyjnych, w  tym  prezentację 
zabytków  ruchom ych i nieruchom ych, które zostały zebrane 
w  toku  realizacji obranych w  ram ach A PP strategii badaw 
czych. N a upow szechnienie poprzez ich opublikowanie 
zasługują zarów no w ynik i analiz jakościowych i ilościowych 
odnoszące się do zabytków  ruchom ych, jak  i charakterysty
ka w yników  badań sondażowych (w ty m  zadokum ento
w anych zabytków  nieruchom ych) -  w ykonane w  ram ach 
A PP  w  latach 2014-2018. Treści te są, z naszej perspekty
wy, na  tyle istotne i ciekawe, że z pożytkiem  poznaw czym  
i społecznym mogłyby w ypełnić karty  kolejnej publikacji 
naukowej i/lu b  popularnonaukow ej. N aszym  aktualnym  
dążeniem  jest, by te w ynik i badań  APP, które nie pom ieściły 
się w  pracach dotychczas opublikowanych zostały utrw alone 
i zaprezentowane w  kolejnej, odrębnej publikacji książko
wej (zwłaszcza po  ich uzupełnieniu  o w ynik i dodatkow ych 
analiz oraz po  uzupełnieniach o w ynik i ew entualnych kolej
nych analiz specjalistycznych w  zakresach konserwatorskim , 
kulturoznaw czym , bronioznawczym , m uzeologicznym  etc.). 
W  takiej publikacji mogłyby zostać zaprezentowane zarów
no w ynik i archeologicznego przyw racania pam ięci o I woj
nie światowej na  froncie w schodnim  zgrom adzone w  latach 
2014-2018 w  ram ach realizacji projektu  APP, jak  i dodatko
wo w nioski płynące z różnego typu  uprzednich  i bieżących 
-  zarów no proaktyw nych, jak  i reaktyw nych -  interakcji 

współczesnych nam  ludzi (np. archeologów, rolników, leśni
ków etc.) z m aterialnym  i niem aterialnym  dziedzictw em  
I wojny światowej. Są to  jednak  plany na  (oby nieodległą) 
przyszłość.

Tymczasem tu  i teraz, zachęcam  do zapoznania się 
z w yn ikam i procesu archeologicznego przyw racania pam ię
ci o W ielkiej W ojnie, które zawarliśmy na  kartach  n in ie j
szej publikacji. D o jej pow stania przyczyniło się wiele osób 
i insty tucji, k tó rym  pragnę tu  podziękow ać.

Prezentowane w  niniejszej publikacji treści stanowią 
w ynik  badań i zaangażowania całego Zespołu pow ołane
go do realizacji projektu Archeologicznego Przywracania 
Pamięci o W ielkiej W ojnie oraz licznych współpracowników. 
W szystkim  osobom  i instytucjom , w  tym  Dyrekcji Insty tu tu  
Archeologii i Etnologii Polskiej A kadem ii N auk, która zgodzi
ła się na  to, bym  przy niej mogła ten wyjątkowy, w  w arunkach 
polskich odważny i prekursorski projekt zrealizować -  pragnę 
w  tym  miejscu bardzo podziękować. W  szczególności dzięku
ję w spaniałym  Kobietom: mojej M am ie -  Alicji Zalewskiej 
i Dorocie Cyngot -  bez których serc, cierpliwości, dobroci, 
mądrości, pomocy, zachęty książka ta  nie powstałaby (na czas). 
Bardzo też dziękuję za życzliwość, rozważność, wsparcie, 
otw artość na  współpracę etc. Janinie Flisiuk, Justynie M ar
chewce i K am ili Baranieckiej-Olszewskiej, a także Paniom  
z G O K  Bolimów z P. Ireną Śmigierą-Milewską na czele.

Również, dziękuję dzielnym Panom  -  w  szczególności dosko
nale w iedzącym za co M ężowi i Synkowi oraz mojemu Bratu 
W ojciechowi Zalewskiemu i Grzegorzowi Kiarszysowi za ich 
bezinteresowność, uważność i wsparcie w  trudnych m om en
tach. Dziękuję wszystkim członkom  i w spółpracownikom  

Zespołu A PP zwłaszcza za wspaniałe zaangażowanie w  prace 
terenowe. Dziękuję Panom  W ójtom  G m in Bolimów i N owa 
Sucha oraz Panom  Nadleśniczym N adleśnictw  Radziwiłłów 
i Skierniewice za tolerowanie „pożytecznego szkodnika”, by 
użyć określenia Stanisława L inarta (w jego reakcji na w ia
domość o kolejnym cm entarzu wojennym, zlokalizowanym 
w  procesie archeologicznego przyw racania pamięci), którem u 
dodatkowo dziękuję przeogromnie, za skontaktowanie mnie 
z osobami, doświadczającymi postpam ięci W ielkiej Wojny, 
które zechciały się ze m ną podzielić swoimi przemyśleniami 

z tą  wojną związanymi. Za to  ostatnie równie m ocno dzięku
ję Panu Sławomirowi Rybakowskiemu prezesowi W spólno
ty  Lasów O sada Bolimów i wszystkim m oim  rozmówcom. 
Wreszcie, dziękuję inicjatorom  i uczestnikom  działań na rzecz 
opieki nad równie trudnym , co istotnym  dziedzictwem W iel
kiej Wojny. Dziękuję zwłaszcza C złonkom  i Przyjaciołom 
stowarzyszeń „Wystarczy Chcieć”, „Kolekcjonerzy Czasu” 
i „Zróbm y to ” -  którzy wspierali zarówno proces badawczy 
APP, jak i wspólnotowy, prospołeczny obszar badań i dzia
łań  APP. W prawdzie pośrednio, ale w  sposób bardzo istotny, 
złożyło się to  na możliwość finalizacji procesu wydawnicze
go niniejszej publikacji, bez nadm iernego poczucia frustracji, 
której n ietrudno  doświadczać w  kontakcie z namacalnością 
śladów wojny, zwłaszcza W ielkiej Wojny.

A n n o j. Z o je w k o
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Materialnym  świadectwem w alk nad  Rawką i Bzurą 
prowadzonych w  latach 1914-1915 są m iędzy innym i 
cmentarze, na  których spoczywają polegli żołnierze 

obu walczących arm ii. Jedną z cech krajobrazu pól bitewnych 
X X  w. były m ogiły polowe, wznoszone przez towarzyszy 
broni lub oddziały sanitarne. W  zależności od możliwości 
i w arunków  pola walki, poległych grzebano często tam , gdzie 
pad li -  przy okopach, na  polach, pod  lasami (ryc. 1). Te doraź
ne m ogiły znakow ano prostym i krzyżam i, starając się um ie
ścić na  n ich dane służące identyfikacji poległych. Ks. M ichał 
W oźniak, proboszcz parafii w  Chojnacie pod  datą 30 paź
dziernika 1914 r. zanotow ał w  kronice parafialnej:

W  środę 28 października pojechałem na odpust do Starej 
Rawy. [...] Przejeżdżałem około dwóch świeżych mogił żoł
nierskich, tuż przy drodze, prawie na ścieżce” (Woźniak 

1993: 180).

Jednocześn ie , na  zapleczu fro n tu  pow staw ały  cm en ta
rze lazaretow e, n a  k tó rych  chow ano żo łn ierzy  um iera ją
cych z pow odu  odniesionych ran  lub chorób  zakaźnych. 

F ron t stacjonarny lub d łuższe przerw y  w  w alkach  daw ały 
w iększe m ożliw ości dz ia łan ia  poszczególnym  oddziałom , 
k tóre  tw orzy ły  w łasne nekropole , przyozdabiając je tym , 
co było dostępne w  w aru n k ach  polow ych: ogrodzeniam i

z p n i brzozow ych, elem entam i w yposażenia, p o m n ik a 
m i w znoszonym i z kam ien i polnych. Z darza ło  się tak , 
że te  polow e nekropole , jeśli były po łożone w  odpow ied
n im  miejscu, staw ały się zaczątk iem  w iększych założeń 
cm entarnych , rozbudow yw anych ju ż  po  zakończeniu  dzia
łań  w ojennych.

Poległych żołnierzy grzebano rów nież na  cm entarzach 

w yznaniow ych, cyw ilnych. Z darzały  się sytuacje, że cia
ła transportow ano  na  znaczną odległość, by pochow ać je 
na  nekropoli należącej do wyznawców  konkretnego  odłam u

Ryc. 1. Pole w a lk i nad Rawką z doraźnym i m og iłam i po leg łych ż o ł
n ierzy (Źródło: Schöning 1925: 100).
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chrześcijaństw a (Karczewska 2017: 39) lub, jeśli w  danej 
miejscowości były cm entarze różnych w yznań, poległych 
i zm arłych grzebano na  nekropolach odpow iadających ich 
w yznaniu. Częściej, szczególnie w  w arunkach  szybko p rze
suwającego się fron tu  lub intensyw nych walk, bądź też gdy 
w  okolicy były tylko cm entarze jednego od łam u chrześci
jaństw a, nie zw racano uwagi na  przynależność w yznan io 
w ą nekropoli. W spom niany wcześniej ks. M ichał W oźniak  
ta k  opisał swoje perturbacje  z pochów kam i w ojennym i 
na  cm entarzu  parafialnym  w  Chojnacie:

Zaczęli mi chować żołnierzy prawosławnych na cmenta
rzu, na co mój protest nic nie pomaga, ani też chcą słuchać 
o wyznaczonym miej scu, ale chowaj ą, gdzie im się podoba. [...].

[...] O d kilku miesięcy chowają żołnierzy na naszym 
cmentarzu. A tu  mamy wiele swoich pogrzebów z powodu 
przeludnienia z sąsiednich parafii. O to dziś pochowano 
pięciu żołnierzy z Kutajskiego pułku poległych wczoraj 
na pozycji. Widząc, że w ten sposób niedługo może nam 
zabraknąć cmentarza [...] prosiłem pułkownika, aby zaprze
stali chować żołnierzy na naszym cmentarzu. Pułkownik, 
człowiek bardzo grzeczny i uczynny (nazywa się Karaulow) 
przyrzekł od razu, iż to dziś było po raz ostatni -  przy tym 
rozkazał telefonem, aby dla zaoszczędzenia miejsca uczy
niono mogiłę bratnią.

[. ] Na razie układało się wszystko jak najlepiej, ale 
dowiedziano się o tych staraniach w sztabie dywizji, której 
naczelnikiem jest człowiek dziwny -  żeby nie powiedzieć 
zły [...] i ten nakazał śledztwo. Naturalnie śledztwo wykaza
ło słuszność po mojej stronie, a nie kaprys lub chęć pogardy 
dla wojowników, jak przypuszczano i na koniec postarano 
się o inne miejsce na grzebanie żołnierzy. P. Jaszukiewicz 
dał im kawałek za tak zwaną «cegielną», bardzo ładny 
kącik” (Woźniak 1993: 185-187).

Zakończenie działań w ojennych na  danym  terenie 
zapoczątkow yw ało trw ający do 1918 r. proces porządkow a
n ia  przez w ładze niem ieckie polow ych m ogił i cm entarzy 
w  większe nekropole, u rządzane w edług ściśle określonych 
zasad. O bszary  zajęte przez niem iecką adm inistrację w oj
skową były w izytow ane przez komisje tw orzone przy M in i

sterstw ie W ojny, składające się z artystów, architektów  
i ogrodników , k tórych  celem było w skazanie miejsc osta
tecznego pochów ku poległych żołnierzy  oraz zaprojek
tow anie spójnych z otoczeniem  form  ich upam iętn ian ia  
(Karczewska 2017: 40-44). Równolegle trw ała  akcja ew i
dencjonow ania polow ych miejsc pochów ków  oraz zesta
w ianie list poległych spoczywających na  konkretnych 
cm entarzach na podstaw ie n o ta tek  sporządzanych przez 
oddziały  grzebiące swoich towarzyszy broni, oddziały  sani
tarne  oraz inform acjach zachowanych na  krzyżach.

Efektem  prac członków  komisji było określenie spójnych 
zasad budow y cm entarzy na  całym  obszarze działań  w ojen
nych państw a niem ieckiego, w  ty m  także na  w schodzie, 
na  k tórych mieli spocząć polegli w szystkich walczących

stron. O kreślono w  nich  sposoby w yboru  lokalizacji n ek ro 
poli, projektow ania w nętrza, in fra s tru k tu ry  cm entarnej, 
krzyży i nagrobków, pom ników  oraz zieleni (Karczewska 
2017: 54-76). P u n k tem  wyjścia tych szczegółowych w ytycz
nych były reguły  niem ieckiego cm entarn ictw a wojennego, 
zakładające, że należy zachować prosty, rozpoznawalny, 
żołnierski charak ter tych  miejsc, nadany  m ogiłom  przez 
towarzyszy broni; pozostaw iać je tam , gdzie złożyły je 
oddziały, a jeśli nie jest to  m ożliwe, wybierać lokalizacje 
o w artościow ych cechach krajobrazow ych, jednocześnie nie 
przeszkadzające w  norm alnym  użytkow aniu  terenu przez 
mieszkańców ; budow ać je w  tak i sposób, by m ogły trw ać 
w  niepogorszonym  stanie bez specjalnych zabiegów pielę
gnacyjnych. N ależało to  osiągać przy  użyciu najprostszych 

m etod  oraz lokalnych surowców i roślinności (Karczewska 
2017: 53-54).

D ruga faza cm entarn ictw a niem ieckiego na  w schodzie 
polegała zatem  na  tw orzeniu  now ych cm entarzy, na  które 
przenoszone były szczątki ekshum ow ane z m ogił polow ych 
bądź nadaw aniu trw ałych  cech nekropolom , które pozo 
stawały w  miejscach w ybranych przez oddziały  frontow e 
(ryc. 2, 3).

Poza cm entarzam i, pam ięć poległych żołnierzy u trw a
lały także p o m n ik i w znoszone na  ich cześć. N ie było ich

Ryc. 2. Cm entarz w ojenny w  Kam ionie w  1916 r. (Źródło: Blatter 
1925, b.p.).

Ryc. 3. Pom nik na cm entarzu w  Kam ionie w zn ies iony przez ż o ł
n ierzy 231. R ezerwowego Pułku P iechoty  i innych je dn o
stek, k tó rych  żołn ierze spoczyw a ją  na te j nekropo li. Stan 
w  1916 r. (Źródło: B la tte r 1925, b.p.).
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zbyt wiele. O graniczenia spow odowane były sugestią w ładz 
wojskowych, by „pow strzym yw ać się od  budow y p o m n i
ków  cm entarnych, koncentrując się na  wzniesieniu godnych 
pochów ków  żołnierskich, do czasu, aż pojaw ią się zabezpie
czone na  ten  cel środk i” (Leitsätze 1917: 17). W  ty m  kon
tekście, do w yjątkow ych obiektów  należał m onum entalny  
p o m n ik  w ystaw iony w  Łowiczu (ryc. 4).

***

Jednym  z postanow ień trak ta tu  wersalskiego było 
zapew nienie opieki nad  grobam i poległych żołnierzy 
w szystkich walczących stron przez państw a, na  terenie k tó 
rych znajdują się te groby i cm entarze. Polska, ratyfikując 
postanow ienia trak ta tu , była zatem  zobow iązana do u trzy
m yw ania m ogił żołnierskich z czasów W ielkiej W ojny 
w  odpow iednim  stanie oraz um ożliw iania prac komisjom, 
k tórych zadaniem  była identyfikacja poległych i oznakow y
w anie ich grobów  (T rak ta t pokoju 1919).

Pierw szym  etapem  prac zw iązanych z g robow nictw em  
w ojennym  pod ję tym  przez państw o  polskie po  odzyska
n iu  n iepodległości było sporządzenie w ykazów  m ogił 
i cm entarzy  w  podziale n a  gminy, pow iaty  i w ojew ództw a.

Praw dopodobnie, w ładze polskie dysponow ały ta k i
m i w ykazam i przekazanym i przez stronę niem iecką. 
Świadczą o ty m  zarów no instrukcje  M inisterstw a R obót 
Publicznych, m iędzy innym i w ydana w  1923 r. n akazu ją
ca kopiow anie danych z m ateriałów  niem ieckich, a n astęp 
nie uzupełn ian ie  ich w  terenie1. Fak t dysponow ania przez 
w ładze polskie w yczerpującą dokum entacją  cm entarzy  
i m ogił w ojennych, łącznie z w ykazam i poległych, po tw ier
dzają w zm iank i zaw arte w  spraw ozdaniach przedstaw i
cieli V olksbund D eutsche K riegsgräberfürsorge e.V. (dalej 
V D K ) w izytujących cm entarze na  terenie Polski w  połow ie 
lat 20. X X  w.

Przez całe dw udziestolecie m iędzyw ojenne k o n tak ty  
pom iędzy  Polską a N iem cam i w  zakresie opieki n ad  cm en

ta rzam i W ielkiej W ojny u k ład a ły  się źle. S trona  radziecka 
nie była w  żadnym  stopn iu  zain teresow ana zaangażow a
n iem  w  tę  działalność. Zachow ane dokum en ty  pozw ala
ją  n a  częściową rekonstrukcję  tego procesu w  latach  20. 
i 30. W  N iem czech, opieką n ad  grobam i w ojennym i zaj
m ow ało  się stow arzyszenie N iem iecki Ludow y Z w iązek 
O p iek i n ad  G robam i W ojennym  (V olksbund Deutsche 
Kriegsgräberfürsorge e.V.) założony 19 g ru d n ia  1919 r. 
w  Kassel. Swoją misję n a  terenie II R P  m ógł on w ypełn iać 
za pośredn ic tw em  niem ieckiego M in iste rstw a  Spraw 
Z agranicznych, k tóre  przekazyw ało  sprawy N iem ieck ie
m u Poselstw u w  W arszaw ie. W  arch iw um  M in isterstw a 
Spraw  Z agranicznych (Auswärtige A m t)  w  B erlinie p rze
chow yw ana jest zachow ana korespondencja pom iędzy  
w ym ienionym i wyżej trzem a in s ty tu c jam i w  sprawach 
zw iązanych z opieką n ad  grobam i w ojennym i w  Polsce. 
N ie jest to  pe łny  zbiór dokum entów . N iek tó re  w ątk i k o ń 
czą się bez rozstrzygnięcia, w  części brakuje do k u m en 
tów, k tóre z pew nością pow sta ły  w  trakcie  procedow ania 
spraw. Jest to  spojrzenie na  grobow nictw o  W ielkiej W ojny 
z jednej perspektyw y, brakuje bow iem  podobnego  zbioru  
dokum entów  ze strony  polskiej.

Pierwsze niem ieckie zestawienia stanu zachow ania 
cm entarzy w ojennych na  terenie Polski w  aktach V D K  
odnoszą się do 1924 r. Powstawały one na  podstaw ie in fo r
m acji zebranych w  terenie przez przedstaw icieli V D K  oraz 
opiekunów  regionalnych, działających na  zlecenie N iem iec
kiego Poselstwa w  W arszawie. Najczęściej w skazywano 
w  nich  na  brak i krzyży nagrobnych i ogrodzeń oraz chw asty 
porastające nekropole. N a  podstaw ie tych raportów , N ie
m ieckie Poselstwo w  W arszawie kierowało do polskiego 
M inisterstw a Spraw Zagranicznych w nioski o podjęcie prac 
porządkow ych na  konkretnych  nekropolach. S trona polska 
odpow iadała na  te pisma, wykazując prace już przeprow a
dzone lub planow ane.

Z darzały  się też sytuacje poważniejsze. N a  początku  
1930 r. doszło do trzech  znaczących profanacji cm entarzy 

w ojennych w  Polsce. Jednym  z n ich  była nekropola w  Skier
niew icach, gdzie

1 APL, sygn. 3191, k. 75 (Urząd Wojewódzki Lubelski. Korespondencja ogólna dotycząca grobownictwa wojennego).
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...zostało przewróconych i zniszczonych około 120 krzyży 
nagrobnych. Kwiaty złożone ze składek i w imieniu władz 
niemieckich zostały skradzione, a późnej odnaleziono je 
na kupie nawozu w pobliżu cmentarza. Na murze otacza
jącym cmentarz wykonano nieprzyzwoite napisy, a wielki 
kamienny krzyż na środku cmentarza został poważnie uszko
dzony przez uderzenia siekiery” (Polnischer Haß 1930).

W  każdej z tak ich  sytuacji interw encję podejm ow a
ło N iem ieckie Poselstwo w  W arszawie, wysyłając swojego 
przedstaw iciela celem dokonania oględzin i w yjaśnienia 
sprawy (Karczewska 2017: 79-80).

N ajw iększym  problem em  zw iązanym  ze sprawowa
niem  opieki nad  grobam i w ojennym i w  Polsce, rzutującym  
rów nież w spółcześnie na  stan  opieki i ochrony cm entarzy 
W ielkiej W ojny jako obiektów  zabytkow ych oraz miejsc 
pam ięci, były n ieudokum entow ane ekshum acje szczątków 
oraz przenoszenie ich na inne  nekropole. Proces ten  roz
począł się już po  zakończeniu wojny polsko-bolszewickiej. 
W  1921 r. M inisterstw o Spraw W ojskowych w ydało rozkaz 
n r  2007  o organizacji prac cm entarnych, w  ty m  o pracach 
ekshum acyjnych. W  pierw szym  rzędzie m iały  one objąć 
groby żołnierzy polskich z wojny polsko-bolszewickiej, 
dopiero po tem  z w alk  W ielkiej Wojny.

W ydana w  1923 r. instrukcja  M in isterstw a R obót 
Publicznych w  szczegółowy sposób określała zakresy i spo
soby prow adzenia prac ekshum acyjnych2. Pod względem  
organizacyjnym  nakazyw ano, by prace te były przepro 
wadzane kolejno, na obszarach poszczególnych gm in; 
po  zakończeniu prac na terenie jednej gminy, m ożna było 
rozpocząć ekshum acje na  obszarze następnej. Poza kierow 
n ik iem  oddelegow anym  przez U rząd  W ojew ódzki oraz 
personelem  medycznym, do prac kierow ani byli miejscowi 
robotnicy, w skazyw ani przez sołtysa. M inisterstw o p o d k re 
ślało, że szczupłość środków  wymaga, by jak  najwięcej osób 
pracow ało bez w ynagrodzenia.

G łów nym  zagrożeniem w  trakcie prac ekshumacyjnych 
była możliwość zakażenia poprzez kontak t ze zw łokam i 
w  stanie rozkładu. Stosowano wiele zabezpieczeń: środki 
odkażające, specjalne płaszcze, m aski i rękawice. Pusty grób 
po  zabraniu zw łok przesypywano w apnem  niegaszonym; sto
sowano je także do posypania zw łok włożonych do w ysm o
łowanej od w ew nątrz trum ny. Zwłoki wydobywano z mogił 
przy użyciu specjalnych żelaznych haków. M etoda ta  z pew no
ścią nie pozw alała na podjęcie wszystkich szczątków, a jedynie 
zw artych części ciała (Karczewska 2017: 86-87).

O bow iązkow e było sporządzanie rap o rtu  z przeprow a
dzonych ekshum acji. N akazyw ano w ykonanie szczegóło
w ych opisów i planów. W ym agano, aby stare krzyże znad 
likw idow anych m ogił były przenoszone na  nowe mogiły,

zaś jeśli pow staw ały groby zbiorowe, aby wykonywać now y 
krzyż z inform acjam i przeniesionym i ze starych (Karczew

ska 2017: 87).
Pom im o obow iązyw ania tego rozporządzenia, w  1930 r. 

E m il von R intelen, radca N iem ieckiego Poselstwa w  W ar
szawie inform ow ał M inisterstw o Spraw Zagranicznych, 
że ekshum acje żołn ierzy  W ielkiej W ojny są przez w ładze 
polskie przeprow adzane bez sporządzania jakiejkolwiek 
dokum entacji, w  sposób chaotyczny oraz, że strona po l
ska nie inform uje o tych działaniach insty tucji niem iec
kich, dysponujących w ykazam i poległych spoczywających 
na  konkretnych nekropolach3. O  tym , że prace takie są p ro 
w adzone, zaw iadam iali Poselstwo regionaln i opiekunow ie 
grobów  wojennych.

Form alnie, w  świetle archiwaliów  niem ieckich, 
na  obszarze w ojew ództw a warszawskiego pierwszy etap 
komasacji grobów  i cm entarzy w ojennych został rozpoczę
ty  po  1925 r. N iestety, w  ujaw nionych dokum entach  nie m a 
na  ten  tem at inform acji szczegółowych. Lista cm entarzy, 
z k tórych szczątki zostały  relokowane w  trakcie pierwszego 
etapu  komasacji, zawiera projekt komasacji grobów  w ojen
nych na  terenie w ojew ództw a warszawskiego, sporządzony 
w  1934 r.4. Ze spraw ozdań z w izytacji cm entarzy w ojennych 
przeprow adzanych w  1925 r. w iadom o zaś, że cm entarze, 
które w skazywano dekadę później jako ekshum owane, 
wówczas jeszcze istn iały  (E iserm ann 1925). Być m oże p ro 
ces komasacji był już wówczas rozpoczęty. N a  tem at boli
mowskiego cm entarza „na pó łnoc  od kościoła” ta k  pisał 
w  1925 r. w eteran 226. Rezerwowego P u łku  Piechoty:

Wstrząsnął nami widok cmentarza na północ od kościoła. 
Nie było tu  ni grobu, ni krzyża. Po długich poszukiwaniach 
odkryliśmy dwa miejsca odpoczynku, które rozpoznaliśmy 
tylko dzięki kamieniom, którymi kiedyś otoczona była 
mogiła. Wszystko zostało zrównane z ziemią. Volksbund 
będzie badał, czy pochowani tutaj żołnierze, rzeczywiście 
zostali przeniesieni na inny cmentarz, jak twierdzili wie

śniacy” (Eisermann 1925).

Pod koniec drugiej połow y lat 30. X X  w. stan  cm en
tarzy  W ielkiej W ojny na  terenie Polski, w yłaniający się 
z zachowanej korespondencji, był bardzo zły. M ogło to 
w ynikać z n iem al całkow itego zaniechania prac na  znacz
nej części nekropoli, w  zw iązku z trw ającą akcją budow y 
cm entarzy zbiorczych. O  ile dekadę wcześniej, w  w iększo
ści przypadków  zastrzeżenia budziły  kwestie b raku  ogro
dzeń lub bram ek, słabo czytelne inskrypcje lub brak  części 
krzyży, o tyle teraz w idok tych nekropoli określano jako 
„porażający”. Przykładem  był cm entarz w  D ołow atce, 
o k tó rym  N iem ieckie Poselstwo w  W arszawie o trzym ało

2 APL, sygn. 3191, k. 57-60 (Urząd Wojewódzki Lubelski. Korespondencja ogólna dotycząca grobownictwa wojennego).

3 PA A A , sygn. 47997 (Deutsche Gesandtschaft Warschau, Kriegergräberfürsorge in Polen im Rechnungsjahr 1931).

4 PA A A . sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenlegung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft Warschau).
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k ilka zaw iadom ień5. Przybyły na  miejsce u rzęd n ik  w ykonał 
fotografie pokazujące częściowo zburzony m ur, w yrw aną 
bram kę, porozrzucane p ły ty  nagrobne, częściowo ułożone 
w  stosy i wysokie chw asty porastające nekropolę (ryc. 5-7). 
W izy ta to r z pom ocą miejscowych i tłum acza przeszukiw ał 
teren  cm entarza, poszukując m ogił oficerskich. O dnalez io 
no  jedynie dw a nagrobki. N ie był to  przypadek  odosobnio
ny. D yrek tor Z entralnachw eisam ts fü r K riegerverluste u n d  
K riegergräber zaw iadam iał warszawskie poselstw o, że w p ły 
w a do n ich  wiele skarg krew nych żołnierzy pochow anych 
na  terenie Polski, dotyczących niem ożności odnalezienia 
m ogiły  poległego, m im o posiadania precyzyjnych in fo rm a
cji, gdzie został on pochow any6.

W  ty m  sam ym piśm ie, dyrektor Zentralnachw eis
am t fü r Kriegerverluste u n d  K riegergräber inform ow ał,

że w  D ołow atce spoczywa ok. 2500 żołnierzy arm ii n ie 
mieckiej w  m ogiłach jednostkow ych i zbiorowych7. D w a 
lata później, w  1939 r. V olksbund w  piśm ie do M in ister
stw a Spraw Zagranicznych w  Berlinie podkreślił, że swego 
czasu, w ładze polskie ustanow iły  D ołow atkę cm entarzem  
zbiorczym  i bez in form ow ania strony niem ieckiej zostały 
tu taj przeniesione „liczne szczątki żołnierzy niem ieckich 
z innych opuszczonych miejsc pochów ków ”8.

C m entarz wojenny w  Dołowatce został ekshumowany w io
sną 1939 r., a szczątki przeniesione na cmentarz w  H um inie9.

***
D o 1924 r. odw iedziny krew nych i tow arzyszy b ron i 
n a  grobach poległych żo łn ierzy  spoczyw ających na  terenie

Ryc. 5. W nętrze cm entarza  w  Dołow atce, 1937 r. (Źródło: PA AA, 
sygn. 48013 [Der D irek to r des Zentra lnachw e isam ts fü r 
K riegerverluste und K riegerg räber an das A usw ärtige  Amt, 
Berlin, 16. Septem ber 1937 ]).

Ryc. 6. W nętrze cm entarza w  D ołow atce, 1937 r. (Źródło: PA AA, 
sygn. 48013 [Der D irek to r des Zentra lnachw e isam ts fü r 
K riegerverluste und Kriegerg räber an das A usw ärtige  Amt, 
Berlin, 16. Septem ber 1937 ]).

Ryc. 7. Zniszczone ogrodzenie i bramka w ejściow a na cmentarz 
w  Dołowatce, 1937 r. (Źródło: PA AA, sygn. 48013 [Der Direk
to r des Zentralnachweisamts fü r Kriegerverluste und Krieger
gräber an das Auswärtige Amt, Berlin, 16. September 1937]).

PA A A , sygn. 48013 (Der Direktor des Zentralnachweisamts für Kriegerverluste und Kriegergräber an das Auswärtige Am t, Berlin, 16. Septem
ber 1937).

Ibidem.

Ibidem.

PA A A , sygn. 48014 (Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V. an das Auswärtige Am t, Berlin, 6.3.1939).

PA A A , sygn. 48014 (Deutsche Botschaft Warschau an das Auswärtige Amt. Warschau, 23. Juni 1939).

6
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Polski w  zasadzie nie m iały  m iejsca. M ożliw ość tak a  po ja
w iła  się w  połow ie lat 20. X X  w. O d  1924 r. N iem ieckie 
Poselstw o w  W arszaw ie rozpoczęło  coroczne inspekcje 
stanu  zachow ania cm en tarzy  i m ogił w ojennych, k tórych  

dokonyw ali przedstaw iciele V o lksbundu przy  w sparciu 
społecznych opiekunów  działających w  poszczególnych 
w ojew ództw ach. W ykorzystyw ano  także  in form acje p rze 
kazyw ane przez członków  rod z in  poległych oraz w ete
ranów  W ielk iej W ojny, k tó rzy  z ram ien ia  stow arzyszeń 
byłych żo łn ierzy  poszczególnych pu łk ó w  n iem al na ty ch 

m iast, gdy stało  się to  m ożliw e, pod jęli s taran ia  o m ożli
wość odw iedzan ia  pó l b itew nych i nekropoli, n a  k tórych  
spoczęli ich tow arzysze broni.

W iosną 1925 r. podróż  tak ą  w  okolice Bolimowa, Łow i
cza, Skierniewic i Łodzi odbyli dwaj przedstawiciele legnic
kiego oddziału  V olksbundu, w eterani 226. Rezerwowego 
P u łk u  Piechoty i 49. P u łk u  Piechoty. Ich przyjazd do Polski 
został sfinansow any ze składek towarzyszy bron i i rodzin  
żołnierzy spoczywających na cm entarzach regionu (Eiser
m an n  1925). Posiadali zgodę w ładz polskich na odw iedze
nie konkretnych miejsc, z obow iązkiem  m eldow ania się 
na  lokalnych posterunkach  policji. Pierwszy patro l zatrzy
m ał ich już na  rogatkach N ieborow a, p o  odw iedzeniu dw óch 
pierwszych nekropoli. Z ostali zobow iązani do zgłoszenia się 
następnego d n ia  na  posterunek  w  Bolimowie, gdyż w  tej 
miejscowości mieli spędzić noc. Policjanci byli uprzejm i, 
oferowali pom oc w  dotarciu do poszczególnych nekropolii, 
jed n ak  podróżn icy  odm ów ili. W  zw iązku z tym , następ 
nego dnia, p rzy  wejściu na  cm entarz m iejski w  Łowiczu, 
na  k tó rym  odw iedzali kw aterę w ojenną, na tknę li się na  w ar
tow nika  -  polskiego żołnierza, k tórem u byli zobow iązani 
okazać kartę  hotelow ą. Spotkanie przebiegło w  miłej atm os
ferze. H ein rich  E iserm ann w spom ina w  swoim sprawozda
n iu  z podróży, że:

Za parę papierosów dał mi nawet swój karabin, żebym 
się mógł lepiej przyjrzeć. Zdałem sobie sprawę, że jest to 
niemiecki karabin model 98 [Gewehr 98 -  przyp. aut.], 
w doskonałym stanie!” (Eisermann 1925).

G roby poległych były rów nież odw iedzane przez człon
ków  rodzin . G dy pojaw iła się taka  m ożliwość, w ielu z n ich 
rozpoczęło starania o pozw olenie na przyjazd do Polski. 
W  m arcu 1926 r. w  „K urierze W arszaw skim ” ukazała 
się k ró tk a  no ta tk a  na  ten  tem at, popierająca te działania 
i naw ołująca w ładze polskie, by „względy pietyzm u dla 
zm arłych i szacunku dla uczuć ro d z innych” pow odow ały 
niezw łoczne i pozytyw ne rozpatryw anie tych  po d ań  (Groby 
niem ieckie 1926).

Sytuacja taka  trw ała  jed n ak  tylko k ilka lat. Polskie 
M inisterstw o Spraw Zagranicznych w ydało 23 czerwca

1928 r. okó ln ik  dotyczący m iędzy innym i w izyt na  cm enta
rzach wojennych, obow iązujący od 15 maja 1929 r., i kolej
ny, datow any na  27  kw ietn ia  1932 r. dotyczący przyjazdów  
służbow ych i fotografow ania cm entarzy w ojennych w  Pol

sce10. N a  ich podstaw ie w ydaw ano zgodę na  odw iedziny 
grobów  w ojennych tylko osobom , które udow odnią bliskie 
pokrew ieństw o z poległym . D alsi członkow ie rodzin  oraz 
przedstawiciele stowarzyszeń pulkow ych oraz w eteranów  
w ojennych nie otrzym yw ali pozw oleń polskiego M SZ 
na  takie podróże. W  praktyce, wedle n o ta tk i sporządzonej 
w  N iem ieckim  Poselstwie w  W arszawie w  1935 r., u rzęd
nicy polscy podchodzili na ogół życzliwie do tego typu 
w niosków  i, m im o restrykcyjnych w ytycznych, często w yda
w ali pozw olenie na  przyjazd do Polski, szczególnie człon
kom  ro d z in 11.

N a  początku  1929 r. w  prasie niem ieckiej ukazyw ały 
się inform acje rządu polskiego, z deklaracją w spółpracy 
z krew nym i poległych żołnierzy arm ii niem ieckiej, spoczy
wających na  terenie Polski. Sprawa dotyczyła w ielokrotnie 
poruszanej przez rodziny kw estii u rządzan ia  i upiększania 
m ogił konkretnych żołnierzy. R ząd polski zadeklarował, 
że każda z rodzin , której życzeniem jest wystaw ienie nagrob
ka, krzyża lub tablicy pam iątkow ej, bądź ogrodzenie m ogiły 
w  szczególny sposób, pow inna zgłosić się do polskiego kon
sulatu. K oszty urządzen ia  grobu m iały  być ponoszone przez 
rodziny (K riegsgraberfursorge in  Polen 1929). W  kom en
ta rzu  do tej inform acji, przedstaw iciel V olksbundu w yra
ził nadzieję na  rysującą się możliw ość popraw y w spółpracy 
z Polską w  zakresie opieki nad  grobam i w ojennym i. W ysto 
sowano także prośbę do obyw ateli N iem iec, aby przed 
zgłoszeniem  się do konsulatów  polskich, skontaktow ali się 
najpierw  z biurem  Volksbundu.

T rudno  jest obecnie oszacować, czy i w  jakim  zakresie akcja 
ta  weszła w  życie. N agrobki wystawiane przez rodziny odnaj
dujemy także współcześnie na  cm entarzach W ielkiej W oj
ny, lecz ich liczba jest znikoma. Przykładowo, na cm entarzu 
w  W ólce Łasieckiej znajduje się nagrobek ufundow any przez 
rodzinę Ernsta H ardera, poległego i pochowanego na cm enta
rzu w  Nieborowie, przeniesiony wraz ze szczątkami poległego 
podczas likwidacji nieborowskiej nekropolii wojennej.

D eklaracja rządu polskiego wydaje się być jedynie spo
sobem  na popraw ę w izerunku  w  zakresie w ypełn ian ia  
zobow iązań dotyczących opieki nad  cm entarzam i W ielkiej 
W ojny. W  ty m  samym, 1929 r. przystąpiono do przygoto
w ań  do w ydania II tom u  album u „Pom nik i bojow ników  
o niepodległość”. W  zw iązku z tym , M inisterstw o R obót 
Publicznych nakazało  w ojew odom  podjęcie prac po rząd 
kow ych i renowacyjnych na  cm entarzach z czasów I wojny 
światowej oraz wojny polsko-bolszewickiej. Rozporządzenie 
w  tej sprawie zalecało m iędzy innym i ekshum ację i translo- 
kację szczątków, tak , by tw orzyć w  m iarę możliw ości polskie

10 PA A A , sygn. 48012 (Deutsche Botschaft Warschau an das Auswärtige Am t, Besuch von Kriegerfriedhöfen in Polen durch Privatpersonen, 29.
März 1935).

11 Ibidem.
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cm entarze w ojenne jako w yodrębnione jednostki, czyli 
„ . z  cm entarzy wojennych, na  których są przew ażnie p o ch o 
w ani polscy żołnierze, przenieść m ogiły żołnierzy obcych 
arm ii na  inne  cm entarze mieszczące zw łoki żołnierzy arm ii 

okupacyjnych”12. D ziałanie to, szczególnie n ieudokum ento 
w ane przenoszenie szczątków  żołnierzy arm ii niem ieckiej 
i rosyjskiej, uniem ożliw iało wskazywanie miejsca ostatecz
nego spoczynku wielu poległych żołnierzy.

***
D ekada bezskutecznych p rób  naw iązania efektyw 

nej w spółpracy z Polską w  zakresie opieki nad  grobam i 
w ojennym i doprow adziła stronę niem iecką do w niosku, 
że jedynym  rozw iązaniem  m ogącym  pom óc w  u trzym aniu  
cm entarzy w ojennych jest znaczne ograniczenie ich licz
by. O kazją do realizacji tego zam ysłu było wejście w  życie 
U staw y o grobach i cm entarzach w ojennych z 28 m arca 
1933 r. (U stawa 1933). G łów nym  pow odem  jej opracow ania 
była konieczność uregulow ania stanu praw nego gruntów  
pryw atnych zajętych na  cm entarze w ojenne i m ożliwości 
przyznaw ania odszkodow ań za zajęte tereny, k tórych łącz
ny areał szacowano na  po n ad  300  hektarów. Pozostałe kw e
stie regulow ane przez ustawę dotyczyły zasad sprawowania 
opieki nad  grobam i w ojennym i, w  ty m  w skazywały organy 
państw a odpow iedzialne za w ykonyw anie tych obow iąz
ków  (R ządow y projekt ustaw y 1933).

Jako pierwszy obszar, na  k tó rym  m iały  zostać zaplano
wane i przeprow adzone tak  rozległe komasacje cmentarzy, 
w ybrano w ojew ództw o warszawskie. N a  początku  1934 r. 
strona niem iecka rozpoczęła prace nad  projektem  przen ie
sienia szczątków na  10-15 cm entarzy  zbiorczych. Prace p ro 
w adzone były przez W ydział do Spraw G robów  W ojennych 
N iem ieckiego Poselstwa w  W arszawie. K olejnym etapem  
m iało  być zatw ierdzenie pro jek tu  przez V olksbund oraz 
M inisterstw o Spraw Zagranicznych w  Berlinie. W  ostatecz
nej wersji m iał on być zaprezentow any i przedyskutow any 
z odpow iednim i w ładzam i po lsk im i13.

W ładze  niem ieckie, przystępując do p lanow ania tak  
rozległych ekshum acji, m usiały zachować ostrożność. Idea 
ta  m iała w ielu przeciw ników  w śród członków  rodzin  po le
głych żołnierzy. Z  tego pow odu, m im o, że faktycznym  
pom ysłodaw cą był V olksbund -  organizacja społeczna 
w  znacznym  stopniu  finansow ana ze środków  w płacanych 
przez obywateli, przyjęto, że „uwzględniając interesy krew 
nych, k tórych niezrozum iałego sprzeciwu dla przenosin 
zw łok nie należy lekceważyć, V olksbund nie może w ystę
pow ać jako siła napędow a idei łączenia cm entarzy”14. P rzed
stawiciele niem ieckiego M inisterstw a Spraw Zagranicznych

sugerowali jednak , że należy uśw iadam iać krew nym  pole
głych, że proponow ane działania leżą w  interesie Rzeszy i co 
jakiś czas należy o ty m  przypom inać na  łam ach „K riegsgrä
berfürsorge. M itte ilungen  u n d  Berichte vom  V olksbund 
D eutsche K riegsgräberfürsorge E.V.“.

Projekt był gotow y w  połow ie maja 1934 r. W  dniu  
29 m aja w  n iem ieckim  M inisterstw ie Spraw Zagranicznych 

odbyło się spotkanie przedstaw icieli m inisterstw a, Volks- 
bundu  i G łów nego U rzędu  do Spraw Strat Ż ołn iersk ich  
i G robów  W ojennych z Berlina-Spandau (Vertreters des Z e n 
tralnachweiseamts f u r  Kriegerverluste u n d  Kriegergräber), 
na  k tó rym  om ów ione zostały najważniejsze zagadnienia 
zw iązane z przygotow aniam i do zaprezentow ania p rojektu  
w ładzom  polsk im  i op in ii publicznej:

1. określenie stopnia zaangażow ania finansowego i orga
nizacyjnego urzędów  i organizacji n iem ieckich oraz 
innych w  rozbudow y cm entarzy;

2 . ustalenie przedstaw iciela insty tucjonalnego ze strony 
niem ieckiej, odpow iedzialnego i kierującego pracam i;

3. określenie zadań poszczególnych uczestników  projektu  
w  zakresie ekshum acji ciał, prac budow lanych i og rodn i
czych, grodzenia cm entarzy, regulow ania kw estii praw 
nych, m .in. związanych z roszczeniam i parafii;

4. planow anie dalszego postępow ania przygotowawczego, 
w  tym  prezentacji p ro jek tu  rządow i polskiem u i uzgod
n ień  z polsk im  M inisterstw em  Spraw Zagranicznych;

5. opracow anie etapów  przygotow ania w ytypow anych 
cm entarzy  do przekształcenia ich w  cm entarze zbiorcze 
-  w izytacje nekropoli przez architektów, opracow anie 
rodzajów  pochów ków  żołnierzy  znanych z nazw iska 
oraz konsolidacja bezim iennych poległych w  grobach 
masowych;

6. w skazanie insty tucji zobow iązanej do późniejszej opieki 
nad  cm entarzam i zbiorczymi, głów nie bieżącym  u trzy
m aniem  roślinności;

7. w skazanie organu odpow iedzialnego za inform ow anie 
op in ii publicznej, w  ty m  krew nych poległych żołnierzy 

o prow adzonej akcji15.
Z achow ane dokum enty  zawierają tylko część poczy

n ionych wówczas ustaleń. W  zakresie w spółpracy Polski 
i N iem iec w  komasacji cm entarzy w ojennych na  terenie 

w ojew ództw a warszawskiego postanow iono zapropo
nować stronie polskiej by, po  w spólnym  zatw ierdzeniu 
projektów  budow lanych konkretnych  cm entarzy zbior

czych, zobow iązyw ała się do realizacji zadania po d  
w zględem  technicznym  i częściowo finansow ym , przede 
w szystkim  zw iązanym  z dokupieniem  terenów  p o d  p rze
noszone pochów ki. K ażdy cm entarz zbiorczy m iał zajm o
wać znacznie w iększą przestrzeń n iż  p ierw otnie. Projekt

12 APL, sygn. 3187, k. 122-123 (Urząd Wojewódzki Lubelski. Przepisy i zarządzenia ogólne).

13 PA A A , sygn. 48011 (Deutsche Botschaft Warschau an das Auswärtige Amt. Warschau, 3. März 1934).

14 Ibidem.

15 PA A A , sygn. 48011 (Deutsche Botschaft Warschau an das Auswärtige Amt. Warschau, 18. Mai 1934).
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zakładał ekshum ację i translokację jedynie szczątków żo ł
nierzy arm ii niem ieckiej. G roby żołnierzy nie-niem ieckich 
położone na nekropolach, które m iały  zostać cm entarzam i 
zbiorczymi, m iały  być trak tow ane z tak im  sam ym szacun
kiem  jak  groby żołnierzy arm ii niem ieckiej.

R ząd  polski m iałby zapew nić ochronę praw ną now o
pow stałych cm entarzy zbiorczych. Podczas prezentacji p ro 
jek tu  chciano także uzyskać zapew nienie ze strony polskiej, 
że zarów no w  w ojew ództw ie warszawskim , jak  też w  innych 
regionach Polski nie będą podejm ow ane nowe prace ekshu
m acyjne, bądź jeśli zajdzie p ilna  po trzeba, to  działania takie 
będą ustalane w  porozum ieniu  z Volksbundem .

W  celu u łatw ien ia  rządow i polskiem u wyasygnowania 
środków  na  przedsięwzięcie wykraczające poza standardow ą 
opiekę nad  cm entarzam i w ojennym i, postanow iono zaofe
rować rezygnację z wszelkich roszczeń dotyczących prac 
naprawczych na  cm entarzach położonych w  innych woje
w ództw ach II RP, z w yjątk iem  sytuacji, gdy zaniechanie 
działań  doprow adziłoby do całkowitej destrukcji obiektu.

G dyby rząd  polski w yraził zgodę na  te propozycje, 
V olksbund podjąłby się przeprow adzenia i finansow ania 
prac budow lanych i ogrodniczych, a także późniejsze
go u trzym ania cm entarzy zbiorczych16. O sta tn ia  kw estia 
budziła  spore w ątpliw ości przedstaw icieli M inisterstw a 
Spraw Zagranicznych. W skazyw ano, że na  terenie innych 
państw , m .in. w  Belgii, V olksbund zawsze przejmuje opiekę 
nad  cm entarzam i zbiorczymi, jed n ak  trzeba brać p o d  uw a
gę, że są na  to  po trzebne znaczne kwoty. Zasugerowano, 
by na  etapie projektow ania cm entarzy zbiorczych w  woje
w ództw ie warszawskim , architekt V olksbundu Tischler, 
odpow iedzialny za te kwestie, zrezygnował z w prow adzania 
do w ystroju nekropoli trawy, k tó rą  należy kosić k ilka razy 
w  ciągu roku, na  rzecz innych roślin, niewym agających tak  
intensyw nej opieki.

N a  spotkaniu  ustalono także inne szczegóły zw iązane 
z p lanow aną akcją komasacji cm entarzy. Najwięcej uw a
gi pośw ięcono kw estii znakow ania m ogił. Przedstaw iciel 
M inisterstw a Spraw Zagranicznych był zdania, że nie m a 
po trzeby  oznaczania każdego grobu krzyżem  z inskrypcją 
lub num erem  poległego. W ystarczyłoby umieszczenie słup
ka z num erem  na  początku  i końcu każdego rzędu grobów. 
N azw iska żołnierzy spoczywających w  poszczególnych 
rzędach m ogą zostać w ypisane na  liście poległych um iesz
czonej w  kaplicy, na  tablicy na ogrodzeniu lub steli17. P rzed
stawiciel G łów nego U rzędu  do Spraw Strat Ż ołnierskich  
i G robów  W ojennych był tem u zdecydowanie przeciwny,

wyrażając obawy o sprzeciw ze strony krew nych. Pozosta
li uczestnicy spo tkania  poparli propozycję M SZ. U stalo
no  zatem , że żołnierze znan i z nazw iska będą przenoszeni 
do m ogił rzędow ych, przy  czym regułą m iało być przygoto
w yw anie długiej, w spólnej m ogiły  zam iast kopania indyw i
dualnych grobów.

U stalono rów nież, że wszyscy żołnierze arm ii niem iec

kiej n ieznani z nazw iska, naw et jeśli spoczywają obecnie 
w  m ogiłach jednostkow ych, będą przenoszeni do b ratn ich  
m ogił. To samo dotyczyć będzie żołnierzy arm ii carskiej 
spoczywających na  cm entarzach, które będą nekropolam i 
zbiorczymi. N iezależnie, czy są znan i z nazw iska, czy nie, 
ich szczątki m iały  zostać złożone w  m ogiłach zbiorow ych18.

O m ów iony projekt zakładał pozostaw ienie na  terenie 
w ojew ództw a warszawskiego 29 dużych cm entarzy  zbior
czych (ryc. 8). N a  każdy z n ich  m iały  zostać przeniesione 
szczątki z co najm niej k ilkunastu  najbliżej położonych 
nekropoli. D la okolic Bolimowa, na  pó łnoc  do Sochacze
wa, na  w schód do W iskitek , cm entarzem  zbiorczym  m iała 
być nekropola w  Bolimowskiej W si (ryc. 9, 10). Planow ano 
przeniesienie tu taj szczątków żołnierzy spoczywających 
na  cm entarzach w ojennych na  g run tach  22 miejscowości.

W  ujaw nionych dokum entach  archiwalnych brak  bez
pośrednich  inform acji, z jakiego pow odu zm ieniono te 
plany. O d  maja do październ ika 1934 r. trw ały  ustalenia 
dotyczące term inu  spo tkania  strony niem ieckiej z p rzed
stawicielami rządu polskiego w  celu prezentacji projek
tu  i ew entualnego przedyskutow ania szczegółów. N ie 
w iadom o, czy takie  spotkanie odbyło się w  1934 r. Pierw 
szy dokum ent, k tó ry  m ów i o rozm ow ach dw ustronnych, 
pochodzi ze stycznia 1935 r. i dotyczy ustaleń  poczynionych 
przez przedstaw icieli niem ieckiego M SZ, N iem ieckiego 
Poselstwa w  W arszawie i V olksbundu p rzed  spotkaniem  
z rządem  polsk im  16 stycznia 1935 r.19 W zięli w  n im  udział: 
ze strony V olksbundu: przew odniczący d r Eulen, głów ny 
arch itek t T ischler oraz k ierow nik  w ydziału budow lanego 
von Plocki, zaś ze strony M SZ  am basador von M oltke oraz 
sekretarz D annenberg . D r Eulen poinform ow ał zebranych, 
że tu ż  p rzed  jego w yjazdem  do W arszawy, wobec n iem oż
ności przeprow adzenia akcji komasacyjnej na  terenie woje
w ództw a warszawskiego20, w  V olksbundzie zrodził się now y 
pom ysł na  ograniczenie liczby cm entarzy wojennych.

Założono, że pow stanie cm entarzy zbiorczych może 
zostać dokonane przez sym boliczne przeniesienie ziem i 
z każdego opuszczanego cm entarza na  nekropolę zbiorczą. 
Jeśli będzie to  możliwe, przeniesione pow inny  być także

16 Ibidem.

17 Taki sposób znakowania grobów został zastosowany 70 lat później na zbiorczych cmentarzach żołnierzy armii niemieckiej z czasów II wojny 
światowej.

18 PA A A , sygn. 48011 (Deutsche Botschaft Warschau an das Auswärtige Amt. Warschau, 18. Mai 1934).

19 PA A A , sygn. 48012 (Dokument bez tytułu, sprawozdanie ze spotkania).

20 Informacja ta wskazuje, że rozmowy ze stroną polską odbyły się, lecz prezentowany projekt i jego założenia nie uzyskały akceptacji rządu polskie

go.



Cmentarze Wielkiej Wojny na terenie pola bitwy nad Rawką i Bzurą na podstawie materialówniemieckiego Ministerstwa, 363

Ryc. 8. Część gra ficzna pro jek tu  kom asacji cm en tarzy  w o jennych na terenie w o je w ódz tw a  w arszaw skiego, pow sta łego w iosną  1934  r. Plany nie 
zos ta ły  zrealizowane (Źródło: PA AA, sygn. 14012 [D eutsche Kriegerg räber in Polen. W ojew. W arschau]).

Ryc. 9. W ycinek części graficznej pro jektu kom asacji cm entarzy w ojennych na terenie 
w o jew ództw a warszawskiego, przedstaw iający planowany zakres komasacji 
nekropoli z translokac ją  szczątków  na cm entarz w  Bolim ow skie j W si (Źródło: 
PA AA, sygn. 14012 [Deutsche Kriegergräber in Polen. W ojew. W arschau]).

Ryc. 10. Kaplica pam ięci na cm entarzu w o jennym  
w  B o lim ow sk ie j W si, gm . Bolim ów . Stan 
w  1940 r. (Źród ło: Gom oli 1941: 7).
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krzyże i nagrobki. N azw iska poległych zostałyby utrw alone 
na  m urach  cm entarzy zbiorczych lub pam iątkow ych obeli
skach. O puszczony teren  byłby przekazyw any do pow tór
nego użytkow ania. D r Eulen podkreślił, że społeczeństwo 
niem ieckie nie m usi wiedzieć, że procedura w znoszenia 
cm entarzy zbiorczych nie polega na  rzeczyw istym  przeno 
szeniu szczątków21.

Ta radykalna propozycja w yn ikała  zapewne z frustracji 
z b raku  postępów  w  pracach na  terenie Polski. Pozostali 
uczestnicy zebrania natychm iast zorientow ali się w  zagro
żeniu, jakie w iązałoby się z jej przyjęciem . A m basador 
von M oltke zdecydowanie podkreślił, że nie m oże przyjąć 
na  siebie odpow iedzialności za n iem al pew ne zarzuty  zata
jan ia  p rzed  obyw atelam i niem ieckim i fak tu  pozostaw ienia 
szczątków poległych na  zniszczenie. Z  całą pew nością na tra 
fiano by na nie podczas upraw y ziem i lub w  czasie innych 
prac, szczególnie budow lanych. Podczas spo tkan ia  zaak
ceptow ano jednak  in n ą  propozycję V olksbundu, dotyczą
cą stopniow ego przygotow yw ania projektów  i rozbudow y 
cm entarzy wojennych, bez planow ania masowej translokacji 
szczątków. Z akładano , że decyzje o ekshum acji szczątków 
podejm ow ano by jedynie w  sytuacji konieczności p rzezna
czenia terenu na  inne cele zw iązane z rozw ojem  osiedli22.

Propozycja została przedstaw iona przedstaw icielom  
polskiego M inisterstw a Spraw W ew nętrznych następnego 
dnia, 16 stycznia 1935 r. U stalono, że strona polska u sto 
sunkuje się do niej po  o trzym aniu  pierwszych projektów  
przebudow y cm entarzy. W  celu spełnienia tego w arunku , 
V olksbund poprosił o w yrażenie zgody na  przyjazd i w izy
tację na cm entarzach w ojew ództw a warszawskiego dw óch 
niem ieckich architektów 23.

Zgoda taka  zapewne została w ydana, czego efektem  
były projekty  przebudow y czterech cm entarzy wojennych: 
w  M ogiłach (ob. Joachim ów -M ogiły), H um in ie , Złotej 
i „K orabce” (współczesna nazw a K urabka -  przyp. red.).

Praw dopodobnie natychm iast przystąpiono do prac p ro 
jektow ych, które już na  początku  lutego 1935 r. były m ocno 
zaawansowane. W  dn iu  31 stycznia polskie M inisterstw o 
Spraw Zagranicznych poinform ow ało  Poselstwo, że p la
now ana jest ekshum acja szczątków  żołnierzy spoczywają
cych na  cm entarzu  w ojennym  w  „K orabce” i przeniesienie 

ich na  nekropolę w  D ołow atce24. Pow odem  było w ystąpie
nie właściciela g run tu , na  k tó rym  znajdow ał się cm entarz, 
o zw rot ziemi. N astąp iła  błyskawiczna reakcja V olksbundu, 
gdyż była to  jedna  z czterech nekropoli, n a  której planow a
no  przebudow ę. W ładze  polskie m usiały o ty m  wiedzieć, 
gdyż w ydały zgodę na  w izytację tego cm entarza przez

architektów  V olksbundu. W  piśm ie z 7  lutego stowarzysze
nie zaoferowało za pośrednictw em  Poselstwa zw rot odszko
dow ania, które m iałby otrzym ać właściciel w  zam ian za 
u tracony teren. W noszono także, by M inisterstw o Spraw 
W ew nętrznych poleciło w szystkim  wojew odom , by nie roz
poczynali żadnych ekshum acji bez uzgodnienia z Volksbun- 
dem 25. Po interw encji dyplom atów  niem ieckich w yjaśniło 
się, że prace ekshum acyjne w  „K orabce” zostały przeprow a
dzone p rzed  pow iadom ieniem  strony niem ieckiej, pom ię
dzy 15 a 30 stycznia 1935 r., zaś inform acja o zam iarze ich 
przeprow adzenia została w ysłana 31 stycznia. Pom im o tego, 
do w niosku o pozw olenie na  prace budow lane na  cm enta
rzach w  M ogiłach, H um in ie  i Z łotej dołączone zostały 
fotografie m odeli cm entarza w  „K orabce”, by strona polska 
„m ogła zapoznać się z ogólnym  zamysłem w yglądu cm enta
rzy n iem ieckich w ojow ników ”.

C m entarz  w  „K orabce”, określany jako „pod p o m n i

k iem ”, pow stał w  miejscu założenia nekropolii polowej 
przez żołnierzy, jeszcze w  czasie działań wojennych. Po prze
budow ie, jego głów nym  elem entem  m iała być d ługa m ogiła 
zbiorowa ulokow ana w  tylnej części nekropolii, od  strony 
drogi zakończona kam iennym  m urem  oporow ym , za k tó 
rym  m iał znajdować się p o m n ik  w  form ie grupy trzech 
w ysokich krzyży um ieszczonych na  kam iennym  postum en

cie. W  przedniej, owalnej części cm entarza zaplanow ano 
rzędy dębow ych krzyży z nazw iskam i żołnierzy spoczywa
jących w  mogile zbiorowej. Skraje m ogiły  zbiorowej oraz 
granice prostokątnej części cm entarza m iały  zostać p o d 
kreślone w elonow ym i nasadzeniam i lipow ym i, zaś granice 
cm entarza w yznaczone m urem  z kam ieni polnych i obsa

dzone dziką różą. A by zapobiec pow staw aniu zabudow y

Ryc. 11. M odel p ro jek tu  cm entarza  zb iorczego w  Korabce „Pod 
po m n ik iem ” w ykonany w  dziale budow lanym  Volksbun- 
du w  M onach ium , w  lu tym  1935 r. (Źród ło: PA AA, sygn. 
48012 [Vo lksbund Deutsche K riegsgräberfü rso rge e.V. an 
das A usw ärtige  Am t. Anlage. Berlin, 16 .4 .35]).

21 PA A A , sygn. 48012 (Dokument bez tytułu, sprawozdanie ze spotkania).

22 Ibidem.

23 Ibidem.

24 PA A A , sygn. 48012 (Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V. an das Auswärtige Am t, 18. Februar 1935).

25 Ibidem.
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w  bezpośrednim  sąsiedztwie nekropolii, w yznaczono obszar 
ochronny  w okół cm entarza o pow ierzchni 150x150 m 26 
(ryc. 11-14).

Zgodę polskiego rządu na  budow ę ostatecznego w ystro
ju  cm entarzy w ojennych w  H um in ie , M ogiłach i Złotej 
V olksbund otrzym ał 23 listopada 1935 r.27 Prace rozpoczęto

Ryc. 12. M odel p ro jek tu  cm entarza  zb io rczego w  Korabce „Pod 
p o m n ik iem ” w ykonany w  dziale budow lanym  Volksbun- 
du w  M onach ium , w  lu tym  1935 r. Źródło: PA AA, sygn. 
48012 [Vo lksbund D eutsche K riegsgräberfü rso rge e.V. an 
das A usw ärtige  A m t. Anlage. Berlin, 16 .4 .35 ]).

w  lipcu 1936 (Berichte 1937). N a  początku  kolejnego roku 
prace budow lane były zakończone, zaś w iosną cm entarze 
m iały  zostać obsadzone roślinam i (Berichte 1937). Pra
cam i budow lanym i na  terenie Polski kierował architekt 
V olksbundu von H a r te n 28. Pochodził z Estonii, był N iem 
cem  bałtyck im  i co ważne, dobrze znał język polski. Z ostał 
przygotow any do pow ierzonego m u zadania przez głów 
nego architekta V olksbundu Tischlera. D o  jego obow iąz
ków, poza nadzorow aniem  przebiegu prac na  cm entarzach 
w  M ogiłach, H um in ie  i Z łotej, należało także w izytow a
nie innych cm entarzy w ojennych i wskazywanie obiektów, 
które pow inny  zostać objęte przebudow ą w  następnej kolej
ności. Był też zaangażow any w  kwestie przebudow y kw a
tery  wojennej żołnierzy arm ii niem ieckiej na  warszawskich 

Pow ązkach29. Projekt prac, które m iały  zostać tam  przepro 
w adzone, był gotow y jesienią 1935 r.

C elem  przebudow y cm entarza w  M ogiłach, obecnie 
Joachim ow ie-M ogiłach, było zm niejszenie jego pow ierzch
n i i złożenie szczątków w szystkich (?) żołnierzy  arm ii n ie 
mieckiej w  jednym  tum ulusie. C o  ciekawe, i w  przypadku  
tego cm entarza, i pozostałych dwóch, na  k tórych przepro 
w adzono prace budow lane (H u m in  i Z łota), zachowane 
dokum enty  nie w spom inają o ekshum acjach związanych 
z tym i pracam i.

Ryc. 13. Rzut z elem entam i zagospodarowania terenu cm entarza 
w  Korabce „Pod pom n ik iem ” w ykonany w  dziale budow la
nym  Volksbundu w  M onachium , w  marcu 1935 r. (Źródło: 
PA AA, sygn. 48012 [Volksbund Deutsche Kriegsgräberfü r
sorge e.V. an das Ausw ärtige Am t. Anlage. Berlin, 16.4.35]).

Ryc. 14. P ro jek t zagospodarow an ia  terenu cm entarza w  Korabce 
„Pod po m n ik iem ” z zaznaczoną s tre fą  ochronną o w y m ia 
rach 1 5 0 x 1 5 0  m (Źródło: PA AA, sygn. 48012 [Volksbund 
D eutsche K riegsgräberfü rso rge e.V. an das Ausw ärtige 
A m t. Anlage. Berlin, 16 .4 .35 ]).

26 PA A A, sygn. 48012 (Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V. an das Auswärtige Am t, Ausbau der deutschen Kriegsgräberstätten in 
Polen, 16.4.1935).

27 PA A A , sygn. 48012 (Deutsche Botschaft Warschau an das Auswärtige Amt. Warschau, 3. Dezember 1935).

28 PA A A , sygn. 48012 (Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V. an der Deutsche Botschat Warschau, 5. Februar 1936).

29 Ibidem.
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Ryc. 15. „M ode l p ro jek tu  cm entarza  zb iorczego w  M ogiłach- 
-D ębow e j” w ykonany w  dziale budow lanym  Volksbundu 
w  M onach ium , w  lu tym  1935 r. (Źród ło: PA AA, sygn. 
48012 [Vo lksbund D eutsche K riegsgräberfü rso rge e.V. an 
das A usw ärtige  A m t. Anlage. Berlin, 16 .4 .35]).

Jeden  z tum ulusów , położony na  po łudniow o-w schod
n im  skraju kom pleksu cm entarnego, n ieopodal m ogiły zbio
rowej żołnierzy arm ii carskiej, został znacznie powiększony. 
C en tra ln ą  część stanow ił kopiec o bokach w zm ocnionych 
kam ieniam i po lnym i i trzynastom a przyporam i m urow a
nym i z ciosów granitow ych. G órna  pow ierzchnia kopca 
została obsadzona różą pom arszczoną (Rosa rugosa), zaś jego 
podnóże bluszczem. W okół zaplanow ano w yrów naną p rze
strzeń sięgającą granicy cm entarza, w yznaczonej niskim , 
kam iennym  m urem . W  jego obw ód w topiono siedem na
ście kam iennych krzyży, na  k tórych  m iały  znajdować się 

nazw iska spoczywających tu taj żołnierzy. N azw iska po le
głych m iały  być też w ypisane na  zew nętrznych pow ierzch
niach  trzynastu  przypór. W ed ług  projektu, każda z n ich 
m iała być w ykonana z litego bloku kam iennego. T rudno  
pow iedzieć, co skłoniło  budow niczych do zm iany planów

Ryc. 16. Rzut z e lem entam i zagospodarow an ia  te renu cm entarza 
w  M og iłach-D ębow ej w ykonany w  dziale budow lanym  
Volksbundu w  M onach ium , w  m arcu 1935 r. (Źród ło: PA 
AA, sygn. 48012 [Vo lksbund Deutsche K riegsgräber
fü rso rge  e.V. an das A usw ärtige  A m t. Anlage. Berlin, 
16 .4 .35]).

Ryc. 17. W id ok  z boku cm entarza  zb iorczego w  M og iłach -D ębow e j (Źródło: PA AA, sygn. 48012 [Vo lksbund Deutsche K riegsgräberfü rso rge e.V. 
an das A usw ärtige  A m t. Anlage. Berlin, 16 .4 .35]).

Ryc. 18. Przekró j w  osi pro jektow anego cm entarza zb iorczego w  M og iłach-D ębow ej (p ro jek t) (Źród ło: PA AA, sygn. 48012 [Vo lksbund D eut
sche K riegsgräberfü rso rge e.V. an das A usw ärtige  A m t. Anlage. Berlin, 16 .4 .35 ]).
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i w zniesienia p rzypór m urow anych z ciosów granitow ych. 
N a  ich zew nętrznych pow ierzchniach nie w ykuto  nazw isk 
poległych. Wejście na  teren  cm entarza w iodło  przez b ram 
kę, pom iędzy dw om a filaram i m urow anym i z ciosów 
granitow ych30.

Położona nieopodal mogiła zbiorowa żołnierzy armii 
carskiej m iała otrzymać m ur oporowy w zdłuż prostej, po łu 
dniowo-zachodniej krawędzi31. Została ona uwzględniona 
w  projekcie prawdopodobnie tylko dlatego, iż znajdowała się 
w  planowanej strefie ochronnej nowo budowanego cmentarza. 
Planowano bowiem zakup terenu o wymiarach 150x150 m, 
aby uchronić las dębowy otaczający tum ulus32 (ryc. 15-21).

Teren cm entarza w  H u m in ie  m iał zostać poszerzo
ny. O bie części, „niem iecka” i „rosyjska”, były otoczone 
z trzech  stron row em , k tó ry  zam ierzano znacznie pog łę
bić. P rzedn ią  część cm entarza, w  której spoczyw ali żo ł
nierze arm ii niem ieckiej, o toczono m urem  z kam ieni 

narzutow ych, którego uzupełn ien iem  m iał być żyw opłot. 
C a łą  przestrzeń  z g robam i zaplanow ano jako teren  w yrów 
nany  i zasiany traw ą. O bram ow aniem  cm entarza były 
drzew a jarzębinow e. W  cen tralnym  punkcie  przedniej czę
ści cm entarza, na  osi wejścia, w zniesiono p rosty  pom nik . 
D ruga część, rosyjska, k tó ra  de facto  jest jedną  w ielką 
m ogiłą  zbiorową, m iała  zostać na  całej pow ierzchni obsa
dzona różą pom arszczoną (Rosa rugosa). W  p lanach  było 
także  dokupienie g ru n tu  o pow ierzchni 150x80 m, aby 
zapobiec pow stan iu  zabudow y gospodarczej w  bezpośred
n im  sąsiedztw ie cm en tarza33 (ryc. 22-28). W iosną  1939 r. 
na  cm entarz  w  H u m in ie  przeniesiono szczątki żołnierzy 
pochow anych w  k ilku  fazach na  cm entarzu  w  D ołow at- 
ce34. Powstaje py tan ie , czy przeniesiono wszystkie szcząt
ki, czy ty lko żołn ierzy  arm ii niem ieckiej? W  założeniach

Ryc. 19. R ysunek szczegó łow y detali k rzyża kam iennego i m ie jsca 
naniesien ia in sk ryp c ji w ykonany dla cm entarza  zbiorczego 
w  M o giłach-D ębow ej (Źródło: PA AA, sygn. 48012 [V o lks
bund D eutsche K riegsgräberfü rso rge e.V. an das A usw är
tige A m t. Anlage. Berlin, 16 .4 .35 ]).

Ryc. 20 . P ro jekt zagospodarow an ia  terenu cm entarza zbiorczego 
w  M o giłach-D ębow ej z zaznaczoną s tre fą  ochronną nekro 
polii (Źród ło: PA AA, sygn. 48012 [Vo lksbund Deutsche 
K riegsgräberfü rso rge e.V. an das A usw ärtige  A m t. Anlage. 
Berlin, 16 .4 .35 ]).

Ryc. 21. Cm entarz w o jenny M o g iły  V, ob. Joach im ów -M og iły , gm. 
Bolim ów . Stan w  1940 r. (Źródło: G om oll 1941: 11).

30 PA A A, sygn. 48012 (Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V. an das Auswärtige Am t, Ausbau der deutschen Kriegsgräberstätten in 
Polen, 16.4.1935.)

31 Ibidem.

32 Ibidem.

33 PA A A, sygn. 48012 (Erläuterungsbericht zu Plan, Blatt 1, vom 14.2.35 -  Ausgestaltungsvorschlag und Plan, Blatt 2, vom 26.3.35 -  Grund
stücksplan für die deutsche Kriegsgräberstätte Humin, Wojewodschaft Warschau, Kreis Łowicz).

34 PA A A , sygn. 48014 (Deutsche Botschaft Warschau an das Auswärtige Amt. Warschau, 23. Juni 1939).
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Ryc. 22. M odel p ro jek tu  cm entarza zb iorczego w  Hum inie w ykonany w  dziale budow lanym  Volksbundu w  M onach ium , w  lu tym  1935 r. (Źródło: 
PA AA, sygn. 48012 [Vo lksbund Deutsche K riegsgräberfü rso rge e.V. an das A usw ärtige  Am t. Anlage. Berlin, 16 .4 .35 ]).

Ryc. 23. Rzut z elem entam i zagospodarow an ia terenu cm entarza w  Hum inie w ykonany w  dziale budow lanym  Volksbundu w  M onach ium , w  marcu 
1935 r. (Źródło: PA AA, sygn. 48012 [Volksbund Deutsche K riegsgräberfürsorge e.V. an das A usw ärtige Am t. Anlage. Berlin, 16.4.35]).

Ryc. 25 . W id ok  z boku cm entarza zb iorczego w  H um inie (Źródło: PA AA, sygn. 48012 [Vo lksbund D eutsche K riegsgräberfü rso rge  e.V. an der 
D eutsche B o tscha ft W arschau, 5. Februar 1936 ]).
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Ryc. 26 . M odel pom n ika  w  centrum  przednie j części cm entarza  zb iorczego w  Hum inie w ykonany w  dziale budow lanym  Volksbundu w  M ona
chium , w  lu tym  1935 r. (Źród ło: PA AA, sygn. 48012 [Vo lksbund D eutsche K riegsgräberfü rso rge e.V. an der Deutsche B o tscha ft W ar
schau, 5. Februar 1936 ]).

Ryc. 27. P ro jekt zagospodarow an ia  terenu cm entarza  w  Hum inie 
z zaznaczoną p lanowaną s tre fą  ochronną (Źródło: PA AA, 
sygn. 48012 [Vo lksbund Deutsche K riegsgräberfü rso rge 
e.V. an der D eutsche B o tscha ft W arschau, 5. Februar 
1936 ]).

Ryc. 28 . Pom nik ku czci po leg łych w  centra lnym  punkcie „n ie m ie c 
k ie j” części cm entarza  w ojennego w  Hum inie, gm. B o li
m ów. Stan w  1940 r. (Źród ło: G om oll 1941: 10).

kom asacyjnych w yraźnie podkreślone zostało, że relokacja 
w  tej fazie kom asacji cm entarzy  w ojennych dotyczyć będzie 
ty lko  szczątków  żołnierzy  arm ii niem ieckiej. Szczątki 
„nicht-deutscher G efallener” m iały  pozostaw ać na  m iej
scu, zaś te z cm entarzy  zbiorczych, k tóre zostaną odk ry te

podczas grzebania przenoszonych zw łok, m ia ły  być trak 
tow ane z ta k im  sam ym szacunkiem , co szczątki żołn ierzy  
arm ii niem ieckiej35.

W ydaje się, że o sta tn ie  la ta  p rzed  w ybuchem  II 
w ojny św iatow ej były  okresem  w zm ożonych  prac

35 PA A A , sygn. 48011 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das Auswärtige Amt. Berlin, 18. Mai 1934).
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ekshum acyjnych  prow adzonych  p rzez  rząd  po lsk i, m ają
cych n a  celu znaczne zm niejszen ie  liczby cm en tarzy  
w ojennych. D z ia ła n ia  te  p row adzone były  bez p o w iad a
m ian ia  strony  niem ieckiej, n ie jako  rów nolegle do prac 
p row adzonych  przez  V olksbund . W  1936 r. p rz e d s ta 
w iciele tej organ izacji, jak  im  się w ydaw ało , zaw arli 
u stn e  p o ro zu m ien ie  z p o lsk im  M in is te rs tw em  Spraw 
W ew n ętrzn y ch  do tyczące n iep rzenoszen ia  szczątków  
żo łn ie rzy  a rm ii n iem ieckiej na  in n e  cm en tarze  bez 
uzg o d n ien ia  z o d p o w ied n im i u rzęd am i w  N iem czech36. 

O b ie  strony  zgadzały  się w  kw estii kon ieczności z red u 
kow an ia  liczby cm en tarzy  w ojennych, je d n a k  s trona  
n iem iecka była zobow iązana  do zabezp ieczen ia  in te re 
sów sw oich obyw ateli, k tó rzy  żądali in fo rm ac ji n a  tem at 
m iejsca spoczynku  cz łonków  ro d z in . N ieu d o k u m e n to 
w ane relokacje szczątków  prow adzone p rzez  w ładze p o l
skie pow odow ały , że staw ało  się to  n iem ożliw e.

Podczas spo tkan ia  przedstaw icieli V olksbundu z u rzęd 
n ikam i polskiego M S W  potw ierdzono, że najlepszym roz
w iązaniem  byłoby opracow anie wspólnego p lanu  tw orzenia 
cm entarzy zbiorczych. T rudno  obecnie, na  podstaw ie doku
m entów  jednej ze stron, wyrokować, na  ile szczere były te 
deklaracje. Rozm ow y na tem at w spólnych działań  trw ały  
już bow iem  kolejny rok, nie była to  zatem  now a propozycja. 

W ydaje się, że oficjalne stanow isko rządu polskiego było 
w  tej sprawie popraw ne, aczkolwiek m nożono  przeszkody 
form alne, zwlekając z zawarciem form alnych porozum ień. 

W  ty m  sam ym czasie na  poziom ie poszczególnych woje
w ództw  prow adzone były działania całkowicie sprzeczne 
z deklarow anym i chęciam i:

Panowie z polskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
potwierdzili, że podległe im służby były zobowiązane 
do pracy zgodnie ze wspólnymi ustaleniami. Jednak, zgod
nie z tym, o czym mówiłem, realizacja tych działań nie 
zawsze była zachowana. Konieczne okazało się, aby strona 
niemiecka [powtórnie -  przyp. aut.] przekazała do m ini
sterstwa swoje postulaty zebrane w jednym wniosku”37.

Z ło żo n ą  sytuację kom plikow ał doda tkow o  b rak  
p o ro zu m ien ia  w  tej sprawie po m ięd zy  p o lsk im i m in is te r
stw am i: Spraw  Z agran icznych  i Spraw  W ew nętrznych . 
N iew iele n a  ten  tem a t w iadom o. Jed en  z u rzęd n ik ó w  
M S Z  n azw isk iem  W ysocki, w  n ieoficjalnej rozm ow ie 
p o in fo rm o w ał d r  E u lena, szefa V olksbundu , że w  M in i
sterstw ie Spraw  W ew n ętrzn y ch  pow iedz iano  m u, że n igdy  
n ie  słyszano ta m  o jak im k o lw iek  p o ro zu m ien iu  u stnym  
w  sprawie w strzy m an ia  prac ekshum acyjnych  do czasu 
uzg o d n ien ia  ich  zakresu  ze s tro n ą  n iem iecką. W ysock ie
go zdz iw iło  to , gdy p rzy  okazji innych  rozm ów  o dn ió s ł 
w rażen ie , że u rzęd n icy  M S W  w sp o m in a li o ta k ic h  usta- 
len iach 38. W ydaje się zatem , że d z ia łan ia  polskiego rząd u  
n a  poziom ie  m in is te ria ln y m  nastaw ione były  n a  zw leka

n ie  i p ię trzen ie  p rzeszkód  u rzędn iczych  w  dop row adze
n iu  do o b u stronnego  p o ro zu m ien ia , zaś w  ty m  sam ym  
czasie, p raw dopodobn ie  n ieo fic ja ln ie , w ojew odow ie 
o trzy m ali p rzyzw olen ie  n a  podejm ow anie  prac ek sh u 
m acyjnych i kom asacyjnych n a  w łasną  rękę. Ja k i był ich 
zakres, t ru d n o  w  tej chw ili oszacow ać, szczególnie dla 
obszarów  w ojew ództw , k tó rych  do k u m en tac ja  zosta ła  
zn iszczona podczas II w ojny św iatowej (por. K arczew ska 
2017: 88).

O braz cm entarn ictw a W ielkiej W ojny na  terenie woje
w ództw a warszawskiego II R P  naszkicowany na  podsta 
wie dokum entów  niem ieckich insty tucji zaangażowanych 
w  opiekę nad  cm entarzam i w ojennym i wskazuje, że rekon
strukcja h isto rii konkretnych obiektów  jest tru d n a , czasami 
niem ożliw a do przeprow adzenia. W  sytuacji, gdy ochrona 
cm entarza jako obiektu  zabytkowego lub miejsca pam ięci 
uzależniona jest od odpow iedzi na  pytanie, czy nadal zdepo
now ane są na  n im  szczątki poległych żołnierzy, decydujące 
znaczenie m ają w yn ik i badań  archeologicznych. W  przy
p adku  n iem al całkow itego zniszczenia elem entów  napo- 
w ierzchniow ych wielu nekropoli z czasów W ielkiej Wojny, 
ograniczone zasoby źródeł archiw alnych sprawiają, że jedy
nie prace archeologiczne m ogą dopow iedzieć historię tych 
obiektów.

36 PA A A , sygn. 48013 (Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V. an die Deutsche Botschaft, Warschau, 1.X.1937).

37 Ibidem.

38 PA A A , sygn. 48013 (Deutsche Botschaft Warschau an den Eulen, 8.10.1937).



ANEKS
Wykaz cmentarzy wojennych z terenu obecnych gmin Bolimów, Nieborów, 
Nowa Sucha i Wiskitki w świetle niemieckich danych archiwalnych

O pracow anie sporządzono na  podstaw ie kw erendy archi
walnej przeprow adzonej w  ram ach pro jek tu  „A rcheolo
giczne Przyw racanie Pam ięci o W ielkiej W ojnie w  rejonie 
Rawki i Bzury...” w  archiw um  V olksbund D eutsche Kriegs- 
graberfursorge w  Kassel oraz M inisterstw a Spraw Z agra
nicznych w  Berlinie. Przechow yw ane tam  dokum enty  nie 
stanow ią kom pletnej dokum entacji dotyczącej grobow- 
n ictw a w ojennego w  okresie m iędzyw ojennym  na terenie 
Polski, a jedynie odpisy korespondencji. Z  tego pow odu nie 
należy przyjm ować, że przedstaw ione dane są wyczerpujące 
i ostateczne.

D okum enty  nie są uporządkow ane ani opracow ane 
archiw alnie na  potrzeby prac badawczych. S trony w  zbio
rach akt nie są paginow ane.

W  dokum entacji sporządzanej w  okresie m iędzyw o
jennym , część cm entarzy  otrzym ała num ery rzym skie, 
odrębne dla każdej miejscowości. N um erację tę podano  
w  opracow aniu bezpośrednio po  nazwie wsi. A by ułatw ić 
identyfikację cm entarzy oraz uporządkow ać posiadane 
dane, w  p rzypadku  cm entarzy nienum erow anych w  okre
sie m iędzyw ojennym , autorka opracow ania w prow adziła 
analogiczną num erację, jednak  num ery  rzym skie nadane 
obecnie zapisywane są w  nawiasie kw adratow ym . Przykła
dowo: Łasieczniki I -  num eracja nadana w  okresie m iędzy
wojennym , H u m in  [I] -  num eracja nadana przez autorkę 

opracow ania.

GMINA BOLIMÓW

B olim ow ska W ieś „za m ostem  n a  R aw ce”, gm . B o li
mów, pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  w ojenny; pierw otnie 
263 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 110 żołnierzy arm ii rosyj
skiej, po  I fazie komasacji: 779 żołnierzy arm ii niemieckiej, 
118 żołnierzy arm ii rosyjskiej39. W edług  pro jek tu  kom a
sacji cm entarzy w ojennych na  terenie woj. warszawskiego 
na  cm entarz w  Bolimowskiej W si przeniesiono szczątki 

z następujących miejsc:
-  Bolim ów  „na pó łnoc  od kościoła” [I], gm. Bolimów, 

pow. skierniew icki, cm entarz wojenny? m ogiła zbioro
wa?, 19 żołnierzy arm ii niem ieckiej;

-  Bolim ów  „na po łudn ie  od  kościoła” [II], gm. Bolimów, 
pow. skierniew icki, cm entarz wojenny, 497  żołnierzy 
arm ii niem ieckiej, 8 żołnierzy  arm ii rosyjskiej40.
W edług  innych dokum entów , w  1931 r. na  cm entarz

w  Bolimowskiej W si przeniesione zostały  szczątki z obu

39 PA A A , sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammen
legung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau).

40 Ibidem.

nekropoli z Bolim ow a oraz cm entarza z W ólk i Szydło- 
w ieckiej41 [zapis oryginalny]. W  zestawieniu sporządzonym  
w  1934 r. n a  po trzeby  II etapu komasacji nie w ym ienio
no  cm entarza w  W oli Szydlowieckiej jako tego, z którego 
szczątki przeniesione zostały do Bolimowskiej W si42. C o  
więcej, grafika przedstaw iająca planow any II etap kom asa
cji wskazuje, że dopiero wówczas szczątki z trzech  nekropoli 
z W oli Szydlowieckiej m iały  zostać przeniesione do Boli
mowskiej Wsi.

W  1934 r. cm entarz był w izytow any przez członków  
rodziny jednego z poległych (Schu 1934). O pisano go wów
czas jako zaniedbany, zarośnięty  w ysokim i krzakam i. Jedy
nym  elem entem  w ystroju kaplicy był obraz z w izerunkiem  
C hrystusa. Poza kaplicą, zdaniem  sprawozdawcy, nic nie 
wskazywało na  fakt, iż jest to  cm entarz. „Es w ar eine grüne 
W ild n is”43. N a  m ogiłach spoczyw ały niew ielkie, p rostokąt
ne nagrobki z częściowo zata rtym i inskrypcjam i.

Prace porządkow e w  Bolimowskiej W si p rzeprow adzo
ne zostały w  październ iku  1938 r.44 U sunięto  gęste k rzaki 
i chwasty. C m entarz  został dokładnie oczyszczony, żyw o
p ło t w okół cm entarza uzupełn iony  i przycięty, drzew a p rze
rzedzone. N asypy m ogił zostały zrów nane, a cała przestrzeń 
cm entarza zniwelowana. P ły ty  nagrobne zostały  posado
w ione głębiej. Przy wejściu w staw iono zam ykaną bram kę. 
W iosną następnego roku  cm entarz m iał zostać obsadzony 
bylinam i p irenejskim i45 [błąd w  zapisie słowa; być może 
chodzi o G eranium pyrenaicum  (bodziszek pirenejski)].

Planow any od początku  lat 30. X X  w. drug i etap zna
czących komasacji grobów  w ojennych na  terenie woj. w ar
szawskiego zakładał, że cm entarz w  Bolimowskiej W si 
będzie jedną  z 10-15 zbiorczych nekropoli na ty m  terenie46. 
P lan ten  nie został zrealizowany.

B olim ów  „n a  p ó łn o c  o d  kościo ła” [I], gm. Bolimów, 
pow. skierniew icki, cm entarz wojenny? m ogiła zbiorowa?,

41 PA A A  sygn. 48009  (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t, Berlin, 2. Januar 1932).

42 PA A A . sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammen
legung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau).

43 Ibidem, s. 43.

44 PA A A  sygn. 48014 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Berlin, 3. Januar 1939.

45 Ibidem.

46 PA A A . sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammen
legung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau).
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19 żołnierzy arm ii niem ieckiej47. Szczątki z cm entarza 
zostały  przeniesione w  I fazie komasacji na  cm entarz w ojen
ny w  Bolimowskiej W si48.

B o lim ów  „na  p o łu d n ie  o d  kościo ła” [II], gm. Bolimów, 
pow. skierniew icki, cm entarz wojenny, 497  żołnierzy arm ii 
niem ieckiej, 8 żołnierzy arm ii rosyjskiej49. Szczątki z cm en

tarza  zostały  przeniesione w  I fazie komasacji na  cm entarz 
w ojenny w  Bolimowskiej W si50.

O b a  bolim ow skie cm entarze były w izytow ane przez 
przedstaw icieli V D K  w  1925 r.51 C m entarz  B olim ów  [I] 
opisany został jako zaniedbany, m ogiły  były zachwaszczo
ne, wiele nasypów  rozm ytych. D uży  cm entarz Bolim ów  [II] 
otoczony był częściowo uszkodzonym  m urem  [być może był 
to  m ur terenu kościelnego?], a n iem al połow a, ok. 230  krzy
ży drew nianych, była wówczas zniszczona52. W  innej relacji 
pochodzącej z tego samego roku  odnajdujem y inform ację, 
że cm entarz „na po łudn ie  od kościoła” jest całkowicie znisz
czony. Pozostały czytelne jedynie dwie mogiły, a m ieszkańcy 
tw ierdzili, że szczątki zostały przeniesione w  inne  miejsce. 
V D K  m iał wówczas badać tę sprawę (E iserm ann 1925).

D o ło w atk a  [ob. H u m in -D o b ra  Z iem skie], gm . B o li
mów, pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  w ojenny; pierw otnie 
430 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 651 żołnierzy  arm ii rosyj
skiej, p o  I fazie komasacji: 2085 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 

1282 żołnierzy arm ii rosyjskiej53. Z  całą pew nością nie jest 
to  ostateczna liczba pochow anych na  tym  cm entarzu.

O stateczna liczba żołnierzy obu arm ii, k tórych szcząt
k i do 1939 r. spoczyw ały na  cm entarzu  w  D ołow atce, jest 
zatem  niem ożliw a do oszacowania, przy czym m ożna 
przyjąć, że było ich nie m niej n iż  2500 ze strony arm ii n ie 
mieckiej. W  początku  lat 30. X X  w., tj. w  I fazie komasacji, 
na  cm entarz w  D ołow atce przeniesiono szczątki z następu
jących miejsc pochów ków  (poza szczątkam i z innych cm en
tarzy, o k tórych translokacji brakuje danych):
-  H u m in  [II], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 

w ojenny „na lewo od  szosy”, 211 żołnierzy arm ii n ie 
mieckiej, 185 żołnierzy arm ii rosyjskiej;

-  H u m in  [III], gm. Bolimów, pow. skierniewicki, cm en
tarz  w ojenny „zachodni”, 248 żołnierzy arm ii niem iec
kiej, 153 żołnierzy arm ii rosyjskiej;

47 Ibidem.

48 Ibidem.

49 Ibidem.

50 Ibidem.

51 PA A A  sygn. 47995 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 2, Berlin, 19. Februar 1925).

52 Ibidem.

53 PA A A . sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammen
legung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau).

-  H u m in  [IV], gm. Bolimów, pow. skierniewicki, cm en
ta rz  w ojenny „nad kanałem ”, 100 żołn ierzy  arm ii n ie
mieckiej, 42  żołnierzy  arm ii rosyjskiej;

-  K urabka [II], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm en
ta rz  w ojenny „pod św iętym  krzyżem ”, 215 żołnierzy 
arm ii niem ieckiej, 192 żołnierzy arm ii rosyjskiej;

-  K urabka [III], gm. Bolimów, pow. skierniewicki, cm en
ta rz  w ojenny „na b łoniach w si”, 196 żołnierzy arm ii
niem ieckiej;

-  Łasieczniki II, gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm en

ta rz  wojenny, 163 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 4  żo łn ie
rzy arm ii rosyjskiej;

-  Sokołów  [I], gm. Bolimów, pow. skierniewicki, cm entarz 
w ojenny „przy m łyn ie”, 104 żołnierzy arm ii niem ieckiej,

5 żołnierzy arm ii rosyjskiej;
-  Sokołów  [II], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm en

ta rz  w ojenny „I. K om panii Sanitarnej”, 319 żołnierzy 
arm ii niem ieckiej, 18 żołnierzy arm ii rosyjskiej;

-  Z iąbki [I], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
w ojenny „w schodni”, 21 żołnierzy  arm ii niem ieckiej,
6 żołnierzy arm ii rosyjskiej;

-  Z iąbki [II], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
w ojenny „południow o-w schodni”, 66 żołnierzy arm ii 
niem ieckiej, 5 żołnierzy arm ii rosyjskiej;

-  Z iąbki [III], gm. Bolimów, pow. skierniewicki, cm entarz 
w ojenny „zachodni”, 12 żołnierzy arm ii niemieckiej, 
21 żołnierzy arm ii rosyjskiej54.

C m entarz  w ojenny w  D ołow atce został ekshum ow any 
w iosną 1939 r., a szczątki przeniesione na  cm entarz w  H um i- 
n ie55. D ostępne m ateriały  archiwalne nie dają odpow iedzi, 
czy translokow ano wszystkie szczątki, czy jedynie żołnierzy 
arm ii niem ieckiej. O d  1934 r. V olksbund i M SZ  w yraźnie 
wskazywały, że ekshum acje i przenoszenie szczątków nie 
będą dotyczyły szczątków żołnierzy nie-niem ieckich.

H u m in  [I], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  „n a  praw o  o d  szosy”, 116 żołnierzy arm ii niem iec
kiej, 651 żołnierzy arm ii rosyjskiej56. W edług  zestawienia 
sporządzonego w  latach  30. X X  w. na po trzeby  II etapu 
komasacji cm entarzy  wojennych, nie dokładano  tu  szcząt
ków  podczas I etapu  kom asacji57.

W  świetle ujaw nionych m ateriałów  archiwalnych, trzy  
cm entarze w ojenne położone na  g run tach  wsi H u m in  nie 
budziły  przez n iem al dwadzieścia pow ojennych lat w iększe
go zainteresow ania. Z achow ał się jeden pro tokół z kontro li 
stanu zachow ania przeprow adzonej w  1925 r. W izy tow a
no  wówczas cm entarze określone jako „H u m in  zachód”, 
„H um in , na  praw o od  szosy B olim ów  -  B łonie” oraz

54 Ibidem.

55 PA A A  sygn. 48014 (Deutsche Botschaft Warschau an das Au
swärtige Amt. Warschau, 23. Juni 1939).

56 PA A A . sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenlegung 
der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft Warschau).

57 Ibidem.
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„H um in , na  lewo od szosy Bolim ów -Błonie”. N a  wszystkich 
nekropolach zaobserw ow ano rozm yte nasypy m ogił, znisz
czone ogrodzenia i b ram k i58.

H u m in  [II], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  „n a  lew o o d  szosy”, 211 żołnierzy arm ii niem iec
kiej, 185 żołnierzy arm ii rosyjskiej59. Szczątki z cm enta
rza zostały przeniesione w  I fazie komasacji na  cm entarz 
w ojenny w  D ołow atce [ob. H um in -D obra  Ziemskie], gm. 
Bolimów, pow. skierniew icki60; następnie, w iosną 1939 r. 
na  cm entarz w  H um in ie  [I]61.

H u m in  [III], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
w ojenny „zachodn i”, 248 żołnierzy armii niemieckiej, 153 żoł
nierzy arm ii rosyjskiej62. Szczątki z cm entarza zostały przenie
sione w  I fazie komasacji na cmentarz wojenny w  Dołowatce 
[ob. H um in-D obra Ziemskie], gm. Bolimów, pow. skierniewic
ki63; następnie, wiosną 1939 r. na cmentarz w  H um inie [I]64.

H u m in  [IV], gm . Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
w ojenny „nad  kanałem ”, 100 żołnierzy arm ii niemieckiej, 
42 żołnierzy arm ii rosyjskiej; szczątki z cm entarza zostały prze
niesione w  I fazie komasacji na cmentarz wojenny w  Dołowatce 
[ob. H um in-D obra Ziemskie], gm. Bolimów, pow. skierniewic
ki; następnie, wiosną 1939 r. na cmentarz w  H um inie [I]65.

Ja s io n n a  [I], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en
ta rz  w o jenny  „G renad ie r-R eg im en t 5”, pierw otnie 
116 żołnierzy arm ii niem ieckiej, po  I fazie komasacji: 
585 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 17 żołnierzy arm ii rosyj- 

skiej66. N a  cm entarz przeniesiono szczątki z następujących 
miejsc pochów ków:
-  Jasionna [II], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm en

tarz  w ojenny „Infanterie-R egim ent 128”, 185 żołnierzy 
arm ii niem ieckiej;

-  Jasionna [III], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm en
tarz  w ojenny „Infanterie-R egim ent 175”, 14 żołnierzy

58 PA A A  sygn. 47996 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 80, Berlin, 18. März 1926).

59 PA A A. sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenlegung 
der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft Warschau).

60 Ibidem.

61 PA A A  sygn. 48014 (Deutsche Botschaft Warschau an das Au
swärtige Amt. Warschau, 23. Juni 1939).

62 PA A A. sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenlegung 
der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft Warschau).

63 Ibidem.

64 PA A A  sygn. 48014 (Deutsche Botschaft Warschau an das Au
swärtige Amt. Warschau, 23. Juni 1939).

65 Ibidem.

66 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

arm ii niemieckiej;
-  G ągolin  [brak inform acji, k tó ry  G ągolin], gm. K ocie

rzew  Południow y, pow. łowicki, m ogiła polowa, 2 żo ł
nierzy arm ii niemieckiej;

-  G ągolin  Południow y, gm. Kocierzew Południow y, pow. 
łowicki, cm entarz wojenny, 84 żołnierzy arm ii niem iec
kiej, 10 żołnierzy arm ii rosyjskiej;

-  K arolew  [III], gm. N ieborów, pow. łowicki, cm entarz 
w ojenny po łożony naprzeciw ko cm entarza parafialnego, 
38 żołnierzy arm ii niemieckiej;

-  K om pina [I], gm. N ieborów, pow. łowicki, cm entarz 
wojenny, 121 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 5 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej;

-  K om pina [II], gm. N ieborów , pow. łowicki, m ogiła 
naprzeciw ko dom u n r  50, 3 żołnierzy arm ii niem ieckiej;

-  K om pina [III], gm. N ieborów , pow. łowicki, kw atera 
lub m ogiła na cm entarzu  parafialnym , 4 żołnierzy arm ii 

niem ieckiej;
-  Małszyce, gm. Łowicz, pow. łowicki, cmentarz wojenny, 

18 żołnierzy armii niemieckiej, 2 żołnierzy armii rosyjskiej67.

Ja s io n n a  [II], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  „ In fan te rie -R eg im en t 128”, 185 żołnierzy arm ii 
niem ieckiej68. Podczas I fazy komasacji cm entarzy w ojen

nych na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego cm en
tarza  zostały przeniesione na  teren  nekropolii Jasionna [I] 
G renadier-R egim ent 569.

Ja s io n n a  [III], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en
ta rz  w o jenny  „ In fan te rie -R eg im en t 175”, 14 żołnierzy 
arm ii niem ieckiej70. Podczas I fazy komasacji cm entarzy 
w ojennych na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego 
cm entarza zostały przeniesione na  teren  nekropolii Jasionna 
[I] G renadier-R egim ent 571.

Inne  źród ło  także w ym ienia p ierw otnie trzy  miejsca 
pochów ków  na  g run tach  wsi Jasionna, jed n ak  nie są one 
w  pe łn i tożsam e z wyżej w ym ienionym i:
-  cm entarz otoczony m urem , znajdujący się na polu 

M arianny  Buczek; w  1924 r. stw ierdzono, że nek ropo 
la jest nieco zaniedbana; m ogiły porośn ięte  chw astam i, 
pięć krzyży nagrobnych upad ło72;

-  cm entarz w ojenny -  pole właściciela Jana  Sobieraja; b ram 
ka wejściowa była zepsuta, m ogiły zachwaszczone, ok. 
70 krzyży upad ło73;

67 Ibidem.

68 Ibidem.

69 Ibidem.

70 Ibidem.

71 Ibidem.

72 PA A A  sygn. 47995 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 12, Berlin, 19. Februar 1925).

73 Ibidem.
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-  m ogiła polow a (jednostkow a) -  pole Józefa Figata ze wsi 
Z iąbki -  ta  m ogiła z całą pew nością nie jest żadnym  
z cm entarzy  ekshum owanych; w  latach 20. X X  w. m ogi
ła była n iem al n ieczytelna na  pow ierzchni, pozbaw iona
ogrodzenia74.

K aczew  [ob. uroczysko, daw na wieś], gm . Bolim ów , pow. 
sk ierniew icki, cm en tarz  w ojenny  „przy  leśniczów ce”, 4  żoł
nierzy arm ii niem ieckiej75. W  1926 r. cm entarz w  Kaczewie 
był w izytowany na potrzeby sprawdzenia stanu zachowa
nia. Zamieszczony opis nie koresponduje z liczbą pochow a
nych żołnierzy oraz mogił: podano  informację, że większość 
mogił jest nieczytelna, a jeden grób zniszczony76, co wskazuje 
na  znaczną liczbę pochówków. W yjaśnienie może być dw o
jakie: albo m am y do czynienia z zestandaryzow anym  opi
sem stanu zachowania, albo w  Kaczewie, poza cm entarzem  
czterech żołnierzy, była rów nież większa nekropola. Podczas 
I fazy komasacji cm entarzy wojennych na  terenie woj. war
szawskiego, szczątki z tego cm entarza zostały przeniesione 
na  teren nekropolii W ólka Łasiecka [I], gm. Bolimów, pow. 
skierniewicki, cm entarz wojenny „R .I.R . 22 6 ”77.

K ęszyce [I], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  „ In fan te rie -R eg im en t 175 na  w yspie n a  rzece 
R aw ka”, 110 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 6 żołnierzy arm ii 
rosyjskiej78. Podczas I fazy komasacji cm entarzy w ojen
nych na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego cm en
tarza  zostały  przeniesione na  teren  nekropolii K urabka [I] 
[Korabka], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
w ojenny „pod pom nik iem ”79.

K ęszyce [II], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en
ta rz  w o jenny  „ In fan te rie -R eg im en t 175”, 140 żołnierzy 
arm ii niem ieckiej80. W  1924 r. m ur cm entarny był uszko

dzony, bram ka wejściowa zepsuta, m ogiły  zapadnięte 
i porośnięte chw astam i a ok. 125 krzyży nagrobnych było 
zniszczonych81. Podczas I fazy komasacji cm entarzy w ojen

nych na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego cm en
tarza  zostały  przeniesione na  teren  nekropolii K urabka [I]

74 Ibidem.

75 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenlegung 
der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft Warschau. 
VIII. Kreis Łowicz).

76 PA A A  sygn. 47996 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 57, Berlin, 5. Mai 1927).

77 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

78 Ibidem.

79 Ibidem.

80 Ibidem.

81 PA A A  sygn. 47995 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 12, Berlin, 19. Februar 1925).

[Korabka], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
w ojenny „pod pom nik iem ”82.

Kęszyce [III], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en
ta rz  w ojenny  „ In fan te rie -R eg im en t 176”, 4 4  żołnierzy 
arm ii niem ieckiej83. W  1925 r. cm entarzy był w  dobrym  
stanie, odnotow ano jedynie, że b ram ka wejściowa była 
zniszczona, jedna  m ogiła zapadnięta, a część inskrypcji 
n ieczytelna84. Podczas I fazy komasacji cm entarzy w ojen
nych na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego cm en
tarza  zostały  przeniesione na  teren  nekropolii K urabka [I] 
[Korabka], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
w ojenny „pod pom nik iem ”85.

K u rab k a  [I] [K orabka], gm . B olim ów , pow . sk ie rn ie 
w ick i, cm en ta rz  w o jenny  „p o d  p o m n ik ie m ”, p ierw otnie 
200  żołnierzy arm ii niem ieckiej, 260 żołnierzy arm ii rosyj

skiej, po  I fazie komasacji: 494  żołnierzy arm ii niemieckiej, 
266  żołnierzy arm ii rosyjskiej86. N a  cm entarz przeniesiono 
szczątki z następujących miejsc pochów ków:

-  Kęszyce [I], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
w ojenny „Infanterie-R egim ent 175 na  wyspie na  rzece 
Rawka”, 110 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 6 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej;

-  Kęszyce [II], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm en
ta rz  w ojenny „Infanterie-R egim ent 175”, 140 żołnierzy 
arm ii niemieckiej;

-  Kęszyce [III], gm. Bolimów, pow. skierniewicki, cm en
ta rz  w ojenny „Infanterie-R egim ent 176”, 4 4  żołnierzy 
arm ii niem ieckiej87.

K u rab k a  [II], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  „p o d  św iętym  k rzy żem ”, 215 żołnierzy arm ii n ie
mieckiej, 192 żołnierzy  arm ii rosyjskiej88. Szczątki z cm en

tarza  zostały  przeniesione w  I fazie komasacji na  cm entarz 
w ojenny w  D ołow atce [ob. H um in -D obra  Ziemskie], gm. 
Bolimów, pow. skierniew icki89; następnie, w iosną 1939 r. 
na  cm entarz w  H um in ie  [I]90.

82 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

83 Ibidem.

84 PA A A  sygn. 47996 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 57, Berlin, 5. Mai 1927).

85 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

86 Ibidem.

87 Ibidem.

88 Ibidem.

89 Ibidem.

90 PA A A  sygn. 48014 (Deutsche Botschaft Warschau an das Au
swärtige Amt. Warschau, 23. Juni 1939).
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K u rab k a  [III], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en
ta rz  w o jenny  „na  b ło n iach  w si”, 196 żołnierzy arm ii 
niem ieckiej91. Szczątki z cm entarza zostały  przeniesione 
w  I fazie komasacji na  cm entarz w ojenny w  D ołow atce [ob. 
H u m in -D obra  Ziemskie], gm. Bolimów, pow. skierniew ic
k i92; następnie, w iosną 1939 r. na  cm entarz w  H um in ie  [I]93.

Inne  źród ła  także w ym ieniają trzy  cm entarze wojenne 
położone na  g run tach  wsi K urabka94:
-  cm entarz położony we wsi, p rzy  drodze, „przy wej

ściu na  cm entarz polow y” [?]. N ekropola w izytow ana 
w  1924 r. S tw ierdzono wówczas, że m ogiła zbiorowa jest 
n iem al niew idoczna i porośn ię ta  chw astam i95;

-  cm entarz położony przy południow ym  krańcu wsi, 

po  lewej stronie szosy. Prawdopodobnie ten  cmentarz 
m ożna identyfikować z K urabka [I], cm entarz pod  pom ni
kiem. W  1924 r. zanotowano, że konieczna jest naprawa 
zniszczonego ogrodzenia. M ogiły były wówczas zarośnięte 
chwastami, a 21 krzyży nagrobnych przewróconych;

-  cm entarz położony przy drodze, na  g run tach  w łaści

cieli M ichalaka, M altena, Szewcińskiego i W inickie- 
go. W  1924 r. ogrodzenie cm entarza było zniszczone, 
m ogiły  zarośnięte chw astam i, a 8 krzyży nagrobnych 
przew róconych96.

Ł asieczn ik i I, gm . B olim ów , pow . łow ick i, cm en tarz  
w ojenny, 166 żołnierzy  arm ii niem ieckiej, 4  żołnierzy arm ii 

rosyjskiej97. Podczas I fazy komasacji cm entarzy  wojennych 
na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego cm entarza 
zostały  przeniesione na  teren  nekropolii W ólka Łasiecka 
[I]98, gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz w ojenny 
„R .I.R . 2 2 6 ”99.

Ł asieczn ik i I I , gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en
ta rz  w ojenny, 163 żołnierzy arm ii niemieckiej, 4  żołnierzy 
arm ii rosyjskiej100; szczątki z cm entarza zostały przeniesione 
w  I fazie komasacji na cm entarz w ojenny w  D ołow atce [ob.

91 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

92 Ibidem.

93 PA A A  sygn. 48014 (Deutsche Botschaft Warschau an das Au
swärtige Amt. Warschau, 23. Juni 1939).

94 Ibidem.

95 Ibidem.

96 Ibidem.

97 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

98 Ibidem.

99 Ibidem.

H um in -D obra  Ziemskie], gm. Bolimów, pow. skierniewic
k i101; następnie, wiosną 1939 r. na  cm entarz w  H um in ie  [I]102.

Ł asieczn ik i I I I ,  gm . B olim ów , pow . łow ick i, cm en tarz  
w ojenny, 74 żołnierzy arm ii niem ieckiej103. Podczas I fazy 
komasacji cm entarzy  w ojennych na  terenie woj. warszaw
skiego, szczątki z tego cm entarza zostały  przeniesione 
na  teren  nekropolii W ólka Łasiecka [I], gm. Bolimów, pow. 
skierniew icki, cm entarz w ojenny „R .I.R . 2 2 6 ”104.

W  1924 r. kontrolow ano stan zachow ania jednego 
z cm entarzy wojennych, położonego w  Łasiecznikach, na  tere
nie folwarku, w  parku. Stw ierdzono, że m ogiły są zarośnięte 
chwastam i, a 20 krzyży nagrobnych jest przew róconych105.

N a  podstawie informacji przekazanych przez archiw um  
V D K  H . Eisermannowi, weteranowi R.I.R . 226., który wiosną 
1925 r. odwiedzał nekropole wojenne w  okolicach Bolimowa, 
w iadom o że w  parku m ajątku znajdowały się dwa cmentarze. 
Jeden z nich, położony na wyspie na stawie nie został ukoń
czony przez brygady ekshumacyjne „z pow odu rewolucji listo
padowej 1918 r.”, nie oznakowano go w  jakikolwiek sposób 
na  pow ierzchni i w  połowie lat 20. X X  w. nie było po n im  śla
du (Eisermann 1925). T rudno  stwierdzić, czy tą  zapom nianą 
nekropolią jest któryś z trzech cm entarzy wzmiankowanych 

na  terenie wsi Łasieczniki niem al dekadę później, czy też jest to 
kolejna, czw arta nekropola. „O bok” zapomnianego cm entarza 
znajdował się drugi, dobrze zachowany, na k tórym  pochow a
n i zostali żołnierze zmarli w  pobliskim  lazarecie pom iędzy 
18 stycznia a 9 lipca 1915 r. M ogiły o czytelnych nasypach 
oznakowane były solidnymi, drew nianym i krzyżam i z głębo

ko wyciętymi inskrypcjam i. Spoczywali tutaj głównie polegli 
z Dolnego Śląska, z 49. Reserve-Division (Res. Inf. Regt. 225., 
226., 227., 228. i 21. Jäger Regt.) (Eisermann 1925).

M ałszyce, gm . Ł ow icz, pow . łow ick i, cm en ta rz  w ojenny, 
18 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 2 żołnierzy arm ii rosyj- 
skiej106. Podczas I fazy komasacji cm entarzy w ojennych 
na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego cm entarza 
zostały  przeniesione na  teren  nekropolii Jasionna [I] G rena
dier-Regim ent 5 107.

101 Ibidem.

102 PA A A  sygn. 48014 (Deutsche Botschaft Warschau an das Au
swärtige Amt. Warschau, 23. Juni 1939).

103 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

104 Ibidem.

105 PA A A  sygn. 47996 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 184, Berlin, 18. März 1926).

106 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

100 Ibidem. 107 Ibidem.
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M ogiły I, gm. Bolimów, pow. skierniewicki, cm entarz wojen
ny I, 105 żołnierzy armii niemieckiej, 447  żołnierzy armii rosyj
skiej 108. Podczas I fazy komasacji cmentarzy wojennych na terenie 
woj. warszawskiego, szczątki z tego cmentarza zostały przenie
sione na teren nekropolii M ogiły [Joachimów-Mogiły] V109.

M o g iły  II , gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  

w o jenny  II , 95 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 149 żo łn ie
rzy arm ii rosyjskiej110. Podczas I fazy komasacji cm entarzy 
w ojennych na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego 
cm entarza zostały przeniesione na  teren  nekropolii M ogiły 
[Joachim ów -M ogiły] V111.

M o g iły  IIa , gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  

w o jenny  IIa , 35 żołnierzy arm ii niemieckiej, 47 żołnie
rzy arm ii rosyjskiej112. Podczas I fazy komasacji cm entarzy 
w ojennych na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego 
cm entarza zostały przeniesione na  teren nekropolii M ogiły 
[Joachimów-M ogiły] V113.

M o g iły  IIb , gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  IIb , 146 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 115 żo łn ie
rzy arm ii rosyjskiej114. Podczas I fazy komasacji cm entarzy 
w ojennych na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego 
cm entarza zostały przeniesione na  teren  nekropolii M ogiły 
[Joachim ów -M ogiły] V115.

M og iły  IV, gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  IV, 57 żołnierzy arm ii niemieckiej, 132 żołnie
rzy arm ii rosyjskiej116. Podczas I fazy komasacji cm entarzy 

w ojennych na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego 
cm entarza zostały przeniesiona na  teren nekropolii M ogiły 
[Joachimów-M ogiły] V117.

M o g iły  V, gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  V  [M ogiły-D ębow a], p ierw otnie 117 żołnierzy 
arm ii niem ieckiej, 652 żołnierzy arm ii rosyjskiej, po  I fazie 

komasacji: 742 żołn ierzy  arm ii niem ieckiej, 1558 żo łn ie
rzy arm ii rosyjskiej118. N a  cm entarz przeniesiono szczątki 
z następujących miejsc pochów ków:

108 Ibidem.

109 Ibidem.

110 Ibidem.

111 Ibidem.

112 Ibidem.

113 Ibidem.

114 Ibidem.

115 Ibidem.

116 Ibidem.

117 Ibidem.

118 Ibidem.

-  M ogiły I, gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
w ojenny I, 105 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 447  żo łn ie
rzy arm ii rosyjskiej;

-  M ogiły II, gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
w ojenny II, 95 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 149 żo łn ie
rzy arm ii rosyjskiej;

-  M ogiły IIa, gm. Bolimów, pow. skierniewicki, cm entarz 
w ojenny IIa, 35 żołnierzy  arm ii niem ieckiej, 47 żo łn ie
rzy arm ii rosyjskiej;

-  M ogiły IIb, gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 

w ojenny IIb, 146 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 115 żo ł
nierzy arm ii rosyjskiej;

-  M ogiły IV, gm. Bolimów, pow. skierniewicki, cm entarz 
w ojenny IV, 57 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 132 żo łn ie
rzy arm ii rosyjskiej;

-  M ogiły V I, gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
w ojenny V I, 36 żołnierzy arm ii niemieckiej;

-  M ogiły V II, gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
w ojenny V II, 18 żołn ierzy  arm ii niemieckiej;

-  M ogiły V III, gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm en
ta rz  w ojenny V III, 47 żołnierzy arm ii niem ieckiej;

-  M ogiły IX , gm. Bolimów, pow. skierniewicki, cm entarz 
w ojenny IX , 37 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 10 żo łn ie
rzy arm ii rosyjskiej;

-  Joachim ów , gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
wojenny, 49 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 6 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej119.

C m entarz  był budow any w  latach 1915-1918 przez 
oddziały  G orlitzer L andsturm bataillon . Prace nie zosta
ły  ukończone. C how ano tu taj poległych, ekshum ow anych 
z m ogił i cm entarzy pobitew nych z okolic Joachim ow a. 
W  największej, masowej m ogile m iało spoczywać 600  żo ł
n ierzy arm ii carskiej (E iserm ann 1925).

C m entarz  był uznaw any za nekropolę o w artościach 
artystycznych. W  1925 r. H . E iserm ann ta k  pisał o w yglą
dzie tego miejsca:

W  półokrągłych, okrągłych i rzędowych mogiłach, dosto
sowanych do warunków terenowych spoczywa w tym 
dębowym lesie od 4.000 do 5.000 niemieckich i rosyjskich 
wojowników. Wszystkie groby, nawet nieznanych z nazwi
ska oficerów i żołnierzy, mają solidne, dębowe krzyże. 
W  poszczególnych częściach tego olbrzymiego cmentarza 
mają one różny wygląd, często są przykryte daszkami, ale 
zawsze zostały starannie i stylowo wykonane, dlatego ogól
ny efekt harmonii nie został zakłócony.

Każda część cmentarza posiada swój własny monu
ment, na który składają się drewniane krzyże o wysokości 
od 5 do 6 m, obeliski, a nawet artystycznie ułożone grupy 
dużych głazów.

Cmentarz znajduje się bezpośrednio przy dawnych 
umocnieniach leśnych, które nadal są doskonale czytelne 
i można je obejrzeć.” (Eisermann 1925)

119 Ibidem.
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M o g iły  V I, gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  V I, 36 żołnierzy  arm ii niem ieckiej120. Podczas 
I fazy komasacji cm entarzy w ojennych na  terenie woj. w ar
szawskiego, szczątki z tego cm entarza zostały przeniesione 
na  teren  nekropolii M ogiły [Joachim ów -M ogiły] V121.

M o g iły  V II , gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  

w o jenny  V II, 18 żołnierzy arm ii niem ieckiej122. Podczas 
I fazy komasacji cm entarzy w ojennych na  terenie woj. w ar
szawskiego, szczątki z tego cm entarza zostały przeniesione 
na  teren  nekropolii M ogiły [Joachim ów -M ogiły] V123.

M o g iły  V II I ,  gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  V III , 47 żołnierzy  arm ii niem ieckiej124. Podczas 
I fazy komasacji cm entarzy w ojennych na  terenie woj. w ar
szawskiego, szczątki z tego cm entarza zostały przeniesione 
na  teren  nekropolii M ogiły [Joachim ów -M ogiły] V125.

M o g iły  IX , gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  IX , 37 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 10 żo łn ie

rzy arm ii rosyjskiej126. Podczas I fazy komasacji cm entarzy 
w ojennych na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego 
cm entarza zostały przeniesione na  teren  nekropolii M ogiły 
[Joachim ów -M ogiły] V127.

M o g iły  [X], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en
ta rz  w o jenny  „w zachodn ie j części w si”, pierw otnie 
152 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 78 żołnierzy arm ii rosyj
skiej, po  I fazie komasacji: 251 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 
301 żołnierzy arm ii rosyjskiej128. N a  cm entarz przeniesiono 
szczątki z następujących miejsc pochów ków:
-  M ogiły [XI], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm en

tarz  w ojenny „nad Rawką”, 70 żołnierzy  arm ii niem iec
kiej, 157 żołnierzy  arm ii rosyjskiej;

-  Grabie, gm. Puszcza M ariańska, pow. żyrardowski, 
cm entarz wojenny, 29 żołnierzy  arm ii niem ieckiej, 
66 żołnierzy  arm ii rosyjskiej129.

M o g iły  [X I], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en
ta rz  w o jenny  „n ad  R aw ką”, 70 żołnierzy arm ii niem ieckiej,

120 Ibidem.

121 Ibidem.

122 Ibidem.

123 Ibidem.

124 Ibidem.

125 Ibidem.

126 Ibidem.

127 Ibidem.

128 Ibidem.

129 Ibidem.

157 żołnierzy arm ii rosyjskiej130. Podczas I fazy komasacji 
cm entarzy w ojennych na  terenie woj. warszawskiego, szcząt
k i z tego cm entarza zostały przeniesione na  teren  nekropolii 
M ogiły [X]131.

Sokołów  [I], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  „p rzy  m ły n ie”, 104 żołnierzy arm ii niemieckiej, 

5 żołnierzy arm ii rosyjskiej132. Szczątki z cm entarza zosta
ły  przeniesione w  I fazie komasacji na  cm entarz w ojenny 
w  D ołow atce [ob. H um in -D obra  Ziemskie], gm. Bolimów, 
pow. skierniew icki133; następnie, w iosną 1939 r. na  cm entarz 
w  H um in ie  [I]134.

C m entarz  Sokołów  [I] był w izytow any w  1924 r. Stw ier
dzono wówczas, że m ogiły są porośnięte chw astam i, a n ie
m al 100 krzyży nagrobnych jest zniszczonych135.

Sokołów  [II], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en
ta rz  w o jenny  „ I. K o m p an ii S an ita rn e j”, 319 żołnierzy 
arm ii niem ieckiej, 18 żołnierzy arm ii rosyjskiej136. Szcząt
k i z cm entarza zostały  przeniesione w  I fazie komasacji 
na  cm entarz w ojenny w  D ołow atce [ob. H um in -D obra  
Ziem skie], gm. Bolimów, pow. skierniew icki137; następnie, 
w iosną 1939 r. na  cm entarz w  H um in ie  [I]138.

W ola  Szydłow iecka I, gm . B olim ów , pow . sk iern iew ic
k i, cm en tarz  w ojenny  „ n r  I, In fan te rie -R eg im en t 225”,
192 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 6 żołnierzy arm ii rosyj
skiej; nie dokładano  szczątków z ekshum acji139.

W ola  Szydłow iecka I I I ,  gm . B olim ów , pow . sk iern iew ic
k i, cm en tarz  w o jenny  „ n r  I I I ,  n a  p o łu d n ie  o d  m a ją tk u ”,
139 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 913 żołnierzy arm ii rosyj
skiej; nie dokładano  szczątków z ekshum acji140.

130 Ibidem.

131 Ibidem.

132 Ibidem.

133 Ibidem.

134 PA A A  sygn. 48014 (Deutsche Botschaft Warschau an das Au
swärtige Amt. Warschau, 23. Juni 1939).

135 PA A A  sygn. 47995 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 12, Berlin, 19. Februar 1925).

136 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

137 Ibidem.

138 PA A A  sygn. 48014 (Deutsche Botschaft Warschau an das Au
swärtige Amt. Warschau, 23. Juni 1939).

139 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

140 Ibidem.
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W ola Szydłowiecka [II], gm. Bolimów, pow. skierniewicki, 
cm entarz w ojenny „na w schodnim  skraju lasu”, 113 żołnie
rzy armii niemieckiej, 157 żołnierzy armii rosyjskiej141. Podczas 
I fazy komasacji cmentarzy wojennych na terenie woj. warszaw
skiego, szczątki z tego cmentarza zostały przeniesione na teren 
nekropolii W ola Szydłowiecka [IV], cmentarz wojenny „nr 4”142.

W ola  Szydłow iecka [IV], gm . B olim ów , pow . sk ie rn ie 
w ick i, cm en ta rz  w o jenny  „ n r  4”, p ierw otnie 167 żołnierzy 
arm ii niem ieckiej, 43 żołnierzy arm ii rosyjskiej; po  I fazie 
komasacji 1051 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 1183 żo łn ie
rzy arm ii rosyjskiej143. N a  cm entarz przeniesiono szczątki 
z następujących miejsc pochów ków:
-  W ola Szydłowiecka [II], gm. Bolimów, pow. skiernie

w icki, cm entarz w ojenny „na w schodnim  skraju lasu”, 
113 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 157 żołnierzy arm ii 
rosyjskiej;

-  W ola Szydłowiecka [V], gm. Bolimów, pow. skierniew ic
ki, cm entarz wojenny „na południow o-zachód  od skraju 
lasu”, 135 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 157 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej;

-  W ola Szydłowiecka [VI], gm. Bolimów, pow. skier
niew icki, cm entarz w ojenny „znacząco na  po łudn ie  
[od wsi]”, 595 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 826 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej;

-  W ola Szydłowiecka [VII], gm. Bolimów, pow. skiernie
w icki, cm entarz w ojenny „Infanterie-R egim ent 176”, 
34  żołnierzy arm ii niemieckiej;

-  W ola Szydłowiecka [V III], gm. Bolimów, pow. skiernie
w icki, cm entarz w ojenny „Pionierów ”, 7  żołnierzy arm ii 
niem ieckiej144.

W ola  Szydłow iecka [V], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ic
k i, cm en ta rz  w o jenny  „n a  p o łu d n io w y  zachód  o d  skraju  
lasu”, 135 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 157 żołnierzy arm ii 
rosyjskiej145. Podczas I fazy komasacji cm entarzy wojennych 
na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego cm entarza 
zostały  przeniesione na teren  nekropolii W ola Szydłowiecka 
[IV], cm entarz w ojenny „nr 4 ”146.

W ola  Szydłow iecka [VI], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ic
k i, cm en ta rz  w o jenny  „znacząco  na  p o łu d n ie  [od w si]”, 
595 żołnierzy  arm ii niem ieckiej, 826 żołnierzy arm ii rosyj- 
skiej147. Podczas I fazy komasacji cm entarzy wojennych 
na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego cm entarza

141 Ibidem.

142 Ibidem.

143 Ibidem.

144 Ibidem.

145 Ibidem.

146 Ibidem.

147 Ibidem.

zostały  przeniesione na  teren  nekropolii W ola Szydłowiecka 
[IV], cm entarz w ojenny „nr 4”148.

W ola  Szydłow iecka [V II], gm . B olim ów , pow . sk ie rn ie 
w ick i, cm en ta rz  w o jenny  „ In fan te rie -R eg im en t 176”, 
34  żołnierzy arm ii niem ieckiej149. Podczas I fazy komasacji 
cm entarzy w ojennych na  terenie woj. warszawskiego, szcząt
k i z tego cm entarza zostały przeniesione na  teren  nekropolii 
W ola Szydłowiecka [IV], cm entarz w ojenny „nr 4 ”150.

W ola  Szydłow iecka [V III], gm . B olim ów , pow . skier
n iew ick i, cm en ta rz  w ojenny  „P io n ie ró w ”, 7  żołnierzy 
arm ii niem ieckiej151. Podczas I fazy komasacji cm entarzy 
w ojennych na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego 
cm entarza zostały  przeniesione na  teren  nekropolii W ola 
Szydłowiecka [IV], cm entarz w ojenny „nr 4”152.

W ó lk a  Ł asiecka [I], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, 
cm en ta rz  w o jenny  „R .I .R . 2 2 6 ”; p ierw otnie 164 żołnierzy 
arm ii niem ieckiej, 21 żołnierzy arm ii rosyjskiej; po  I fazie 
komasacji 938 żołnierzy  arm ii niem ieckiej, 53 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej, 2 żołnierzy arm ii austro-w ęgierskiej153.

N ekropola  pow stała jako cm entarz pobitewny, następ 
nie kontynuow ano składanie tu taj poległych żołnierzy, 
k tórych ciała były ekshum ow ane z m ogił polow ych. Z ostał 
urządzony przez oddziały  L andw ehry w  latach 1915-1918. 
G ranice cm entarza w yznaczał wał ziem ny o wysokości 
1,5 m  i nasadzenia jodłowe. Krzyże nagrobne w ykonano 
z drew na dębowego, z głęboko w ycinanym i inskrypcjam i. 
W eteran  R .I.R . 226. odwiedzający to  miejsce w  1925 r. doli
czył się 130 grobów  jednostkow ych i m asowych oraz dw óch 
m ogił zbiorowych: 17 żołnierzy arm ii niem ieckiej i 21 żo ł
nierzy arm ii carskiej (E iserm ann 1925).

N a  cm entarz przeniesiono szczątki z następujących 
miejsc:
-  A rkad ia  [II], gm. N ieborów, pow. łowicki, cm entarz 

w  parku , 4  żołnierzy arm ii niem ieckiej, 22 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej, 2 żołnierzy arm ii austro-węgierskiej;

-  A rkad ia  [III], gm. N ieborów , pow. łowicki, m ogiła po lo 
wa, 5 żołnierzy arm ii niemieckiej;

-  Łasieczniki I, gm. Bolimów, pow. łowicki, cm entarz 
wojenny, 166 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 4  żołnierzy 
arm ii rosyjskiej;

-  Łasieczniki III, gm. Bolimów, pow. łowicki, cm entarz 
wojenny, 74 żołnierzy arm ii niem ieckiej;

-  N ieborów  [I], gm. loco, pow. łowicki, cm entarz wojenny, 
101 żołnierzy arm ii niemieckiej;

148 Ibidem.

149 Ibidem.

150 Ibidem.

151 Ibidem.

152 Ibidem.

153 Ibidem.
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-  N ieborów  [II], gm. loco, pow. łowicki, cm entarz w  parku  
dw orskim , 57 żołnierzy  arm ii niem ieckiej, 3 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej;

-  N ieborów  [III], gm. loco, pow. łowicki, m ogiła polowa, 
16 żołnierzy arm ii niem ieckiej;

-  W ólka Łasiecka [II], gm. Bolimów, pow. skierniew ic
ki, cm entarz w ojenny „R .I.R . 21”, 84  żołnierzy arm ii 

niem ieckiej;
-  Z iem iary [I], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm en

tarz  wojenny, 233 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 3 żo łn ie
rzy arm ii rosyjskiej;

-  Z iem iary [II], gm. Bolimów, pow. skierniewicki, m ogiła 
polowa, 7  żołnierzy arm ii niemieckiej;

-  Kaczew [ob. uroczysko, daw na wieś], gm. Bolimów, 
pow. skierniewicki, cm entarz wojenny, 4  żołnierzy arm ii 
niem ieckiej;

-  Dzierzgów, gm. N ieborów , pow. łowicki, m ogiła polowa, 
23 żołnierzy arm ii niem ieckiej154.

W ólka Łasiecka [II], gm . Bolimów, pow. skierniewicki, 
cm entarz w ojenny „R .I.R . 21”, 84 żołnierzy armii niemiec
kiej 155. Podczas I fazy komasacji cmentarzy wojennych na terenie 
woj. warszawskiego, szczątki z tego cmentarza zostały przenie
sione na teren nekropolii W ólka Łasiecka [I], gm. Bolimów, pow. 
skierniewicki, cmentarz wojenny „R.I.R. 226”156.

Inne  źród ło  także w ym ienia dwa cm entarze w ojen
ne na  g run tach  W ólk i Łasieckiej. Pierwszy po łożony był 
na  p o łudn ie  od Bolimowa, po  lewej stronie wsi, p rzy  drodze 
do Łasiecznik, drug i -  na  p o łudn ie  od  Bolimowa, w  cen
tru m  wsi, w  pobliżu  lasu157. O dnotow ano, że na  obu n ek ro 
polach m ogiły  były zarośnięte chw astam i, a część krzyży
nagrobnych upad ła158.

Z iąb  k i [I], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  „w sch o d n i”, 21 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 
6 żołnierzy  arm ii rosyjskiej159. Szczątki z cm entarza zosta
ły przeniesione w  I fazie komasacji na  cm entarz w ojenny 
w  D ołow atce [ob. H um in -D obra  Ziemskie], gm. Bolimów, 
pow. skierniew icki160; następnie, w iosną 1939 r. n a  cm entarz 
w  H um in ie  [I]161.

154 Ibidem.

155 Ibidem

156 Ibidem.

157 PA A A  sygn. 47995 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 2, Berlin, 19. Februar 1925).

158 Ibidem.

159 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

160 Ibidem.

161 PA A A  sygn. 48014 (Deutsche Botschaft Warschau an das Au
swärtige Amt. Warschau, 23. Juni 1939).

Z ią b k i [II], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en tarz  
w o jenny  „ p o łu d n io w o -w sch o d n i”, 66 żołnierzy arm ii 
niem ieckiej, 5 żołnierzy arm ii rosyjskiej; szczątki z cm en
tarza  zostały  przeniesione w  I fazie komasacji na  cm entarz 
w ojenny w  D ołow atce [ob. H um in -D obra  Ziemskie], gm. 
Bolimów, pow. skierniew icki; następnie, w iosną 1939 r. 
n a  cm entarz w  H um in ie  [I]162.

Z ią b k i [III], gm . B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en
ta rz  w o jenny  „ z a c h o d n i”, 12 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 

21 żołnierzy arm ii rosyjskiej163; szczątki z cm entarza zosta
ły  przeniesione w  I fazie komasacji na  cm entarz w ojenny 
w  D ołow atce [ob. H um in -D obra  Ziemskie], gm. Bolimów, 
pow. skierniew icki; następnie, w iosną 1939 r. na  cm entarz 
w  H um in ie  [I]164.

R aport ze stanu zachow ania cm entarzy w  okolicach 
Bolim ow a sporządzony w  okresie od jesieni 1923 do jesieni 
1924 r.165 zawiera inform acje o trzech  cm entarzach w ojen
nych położonych na  g run tach  wsi Ziąbki:
-  Z iąbki „przy wyjściu ze wsi, na  praw o od  drogi do wsi 

Sokołów ”; ogrodzenie cm entarza było całkowicie znisz
czone, m ogiły porośn ięte  chw astam i, a nasypy grobów
rozm yte166;

-  Z iąbki „w cen trum  w si”, na  k tó rym  zachow ało się jedy
nie k ilka drew nianych krzyży167;

-  Z iąbki „przy drodze do wsi Sokołów, w  pobliżu  m łyna 
w odnego”; nasypy m ogił były porośnięte chw astam i; 
zachow ało się 76 krzyży drew nianych168.
W  m iarę pew na korelacja zachodzi pom iędzy infor

m acjam i o cm entarzach określonych jako Z iąbki [II] oraz 

Z iąbki „przy drodze do wsi Sokołów, w  pobliżu  m łyna w od
nego”, na  co pozw ala po d an a  w  d rug im  p rzypadku  liczba 
76 zachow anych krzyży drew nianych. Z  kolei liczba 71 żo ł
n ierzy obu arm ii, k tórych szczątki zostały ekshum ow ane 

z cm entarza Z iąbki [II] i przeniesione na  cm entarz w  D oło- 
watce (a następnie w  H um inie), może w skazywać na  b łąd  
w  którym ś z dokum entów  lub fakt, że nie wszystkie szczątki 
zostały  ekshum owane.

Pismo Poselstwa N iem ieckiego w  W arszawie 
do M inisterstw a Spraw Zagranicznych w  Berlinie ze stycz
n ia  1932 r. dotyczące ekshum acji i komasacji cm entarzy 
żołnierzy arm ii niem ieckiej przeprow adzonych w  1931 r.,

162 Ibidem.

163 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

164 PA A A  sygn. 48014 (Deutsche Botschaft Warschau an das Au
swärtige Amt. Warschau, 23. Juni 1939).

165 PA A A  sygn. 47995 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t, Berlin, 19. Februar 1925).

166 Ibidem.

167 Ibidem.

168 Ibidem.
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w ym ienia cm entarz w ojenny w  Z iąbkach jako ekshum o
wany, z którego szczątki zostały przeniesione na  cm entarz 
w  Korabce „pod pom nik iem ”169. T rudno  ocenić, czy 
m am y tu taj do czynienia z b łędem  w  zestawieniach, czy też 
na  g run tach  wsi Z iąbki znajdow ały się p ierw otnie cztery 
cm entarze wojenne: z trzech  szczątki zostały przeniesione 
na  cm entarz w  D ołow atce, a następnie do H um ina , z jedne
go na  cm entarz w  Korabce. N ależy zaznaczyć, że cm entarz 
„pod p o m nik iem ” w  Korabce jest w  dalszej części przyw oły
w anego dokum entu  w ym ieniany jako planow any do objęcia 
p racam i ekshum acyjnym i w  następnych la tach170.

Z ie m ia ry  [I], gm . B olim ów , pow . sk ie rn iew ick i, cm en 
ta rz  w ojenny, 233 żołn ierzy  arm ii niem ieckiej, 3 żo łn ie
rzy arm ii rosyjskiej171. Podczas I fazy kom asacji cm entarzy  
w ojennych na  terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego 
cm entarza zostały  przeniesione na  teren  nekropo lii W ólka 
Łasiecka [I], gm. Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz 
w ojenny „R .I.R . 2 2 6 ”172.

C m entarz  był w izytow any w  1924 r. S tw ierdzono wów 
czas, że nasypy m ogił są rozm yte i porośnięte chw astam i173.

Z ie m ia ry  [II], g m . B o lim ów , pow . sk ie rn ie w ic k i, 
m o g iła  p o lo w a , 7  żo łn ie rzy  a rm ii n iem ieck ie j174. P o d 

czas I fazy kom asacji cm en ta rzy  w ojennych  n a  teren ie  
w oj. w arszaw skiego, szczątk i z tego  cm en ta rza  zo sta ły  
p rzen iesione  n a  te ren  n ek ro p o lii W ó lk a  Łasiecka [I], gm. 
B olim ów , pow . sk iern iew ick i, cm en ta rz  w ojenny  „R .I.R . 
2 2 6 ”175.

GMINA NIEBORÓW

A rk a d ia  [I], gm . N ieb o ró w , pow . łow ick i, c m en ta rz  
w  p a rk u , 4  żo łn ierzy  arm ii n iem ieckiej, 22  żo łn ierzy  
a rm ii rosyjskiej, 2 żo łn ierzy  arm ii austro-w ęgiersk iej176. 
Podczas I fazy kom asacji cm en tarzy  w ojennych na  te re 
nie woj. w arszaw skiego, szczątki z tego cm en ta rza  zosta ły  
przen iesione na  te ren  n ek ropo lii w  W ólce Łasieckiej [I]

169 PA A A  sygn. 48009  (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t, Berlin, 2. Januar 1932).

170 Ibidem.

171 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

172 Ibidem.

173 PA A A  sygn. 47995 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 12, Berlin, 19. Februar 1925).

174 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

175 Ibidem.

176 Ibidem.

„R .I.R . 2 2 6 177. N iezrealizow any  p ro jek t II e tapu  kom a
sacji cm en tarzy  w ojennych zak łada ł kolejną translokację  
tych  szczątków  n a  cm en tarz  zbiorczy w  Bolim ow skiej
W si178.

A rk a d ia  [II], gm . N ieborów , pow . łow ick i, m og iła  p o lo 
w a, 5 żołnierzy arm ii niem ieckiej179. Podczas I fazy kom a

sacji cm entarzy w ojennych na  terenie woj. warszawskiego, 
szczątki z tego cm entarza zostały  przeniesione na  teren 
nekropolii w  W ólce Łasieckiej [I] „R .I.R . 2 2 6 180. N iezreali

zowany projekt II etapu komasacji cm entarzy  w ojennych 
zakładał kolejną translokację tych szczątków na  cm entarz 
zbiorczy w  Bolimowskiej W si181.

B ednary , gm . N ieborów , pow . łow ick i, m og iła  lub  kw a
te ra  n a  cm en ta rzu  p rzykościelnym , 3 żołnierzy arm ii nie- 
m ieckiej182. B rak inform acji na  tem at w izytow ania m ogiły / 
kw atery w  okresie m iędzyw ojennym . W  projekcie kom a
sacji cm entarzy w ojennych na  terenie woj. warszawskiego 
odnotow ano, iż miejsce pochów ku nie zostało odnalezione. 
Z  tego pow odu nie uw zględniono przenoszenia szczątków 
z tego pochów ku na  inny  cm entarz183.

D zierzgów , gm . N ieborów , pow . łow icki, cm entarz w ojen

ny 23 żołnierzy arm ii niem ieckiej184 przy lin ii kolejowej 
Łowicz -  Skierniewice, w  pobliżu  przystanku kolejowego 
B obrow niki185. Z  opisu stanu zachow ania sporządzonego 
w  1926 r. w iadom o, że nekropola była ogrodzona drew nia
nym  p ło tem 186. Szczątki z tego miejsca pochów ku zostały eks
hum ow ane i przeniesione na  cm entarz w  W ólce Łasieckiej [I]

177 PA A A  sygn. 48009  (Deutsche Gesandtschaft Warschau an 
das Auswärtige Am t, Berlin, 2. Januar 1932) oraz PA A A  sygn. 
48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenlegung der deut
schen Kriegergräber in der Wojewodschaft Warschau. VIII. Kreis 
Łowicz).

178 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

179 Ibidem.

180 PA A A  sygn. 48009  (Deutsche Gesandtschaft Warschau an 
das Auswärtige Am t, Berlin, 2. Januar 1932) oraz PA A A  sygn. 
48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenlegung der deut
schen Kriegergräber in der Wojewodschaft Warschau. VIII. Kreis 
Łowicz).

181 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

182 Ibidem.

183 Ibidem.

184 Ibidem.

185 PA A A  sygn. 47996 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 57, Berlin, 5. Mai 1927).

186 Ibidem.
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„R .I.R . 2 2 6 187. N iezrealizow any projekt II etapu komasacji 
cm entarzy wojennych zakładał kolejną translokację tych 
szczątków na  cm entarz zbiorczy w  Bolimowskiej W si188.

K aro lew  [I], gm . N ieborów , pow . łow icki, k w atera  w o jen 
n a  na  cm en ta rzu  ew angelick im , 18 żołnierzy arm ii n ie
mieckiej, 11 żołnierzy arm ii rosyjskiej189. N ie dokładano 
szczątków z ekshum acji190.

K aro lew  [II], gm . N ieborów , pow . łow icki, cm en tarz  
w o jenny  „w og rodzie  w łaściciela C h ris tia n a  S eu tte-
ra”191. Liczba pochow anych nieznana. W  1924 r. w  raporcie 
ze stanu zachow ania cm entarzy w ojennych odnotow ano, 
że cm entarz nie jest ogrodzony, nasypy m ogił są rozm yte 
i porośnięte chw astam i, a 3 krzyże nagrobne upad ły192.

K aro lew  [III], gm . N ieborów , pow . łow ick i, cm en tarz  
w o jenny  p o ło żo n y  naprzeciw ko  cm en tarza  „g m in n eg o ”,
38 żołnierzy arm ii niem ieckiej193. Podczas I fazy komasacji 
cm entarzy w ojennych na  terenie woj. warszawskiego, szcząt
k i z tego cm entarza zostały przeniesione na  teren  nekropolii 
Jasionna [I] G renadier-R egim ent 5194.

Ze w zględu na  fakt, iż na  g run tach  wsi K arolew  jest 
tylko jeden cm entarz w yznaniow y -  gm iny ewangelickiej 
(evang. G em eindefriedhof), zaś cm entarz K arolew  [III] 
został określony jako po łożony naprzeciw ko „Gemeindefrie
d h o f”, m ożna w ysunąć przypuszczenie, że nekropola K aro
lew [III] znajdow ała się po  przeciwnej stronie drogi, vis a vis 
cm entarza ewangelickiego. O becnie teren  ten  jest całkow i
cie przekształcony.

Ze w zględu na  fakt, iż w  latach 20. X X  w. obszar p o ło 
żony naprzeciw ko cm entarza ewangelickiego był terenem  
zadrzew ionym , cm entarz ten  m oże być tożsam y z nekropolą 
K arolew  [II].

K o m p in a  [I], gm . N ieborów , pow . łow ick i, cm en tarz  
w ojenny, 121 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 5 żołnierzy arm ii 

rosyjskiej195. Podczas I fazy komasacji cm entarzy wojennych

187 PA A A  sygn. 48009  (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t, Berlin, 2. Januar 1932).

188 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenlegung 
der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft Warschau. 
VIII. Kreis Łowicz).

189 Ibidem.

190 Ibidem.

191 PA A A  sygn. 47995 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 12, Berlin, 19. Februar 1925).

192 Ibidem.

193 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft Warschau. 
VIII. Kreis Łowicz).

194 Ibidem.

195 Ibidem.

na terenie woj. warszawskiego, szczątki z tego cm entarza 
zostały  przeniesione na  teren  nekropolii Jasionna [I] G rena
dier-Regim ent 5 196.

K o m p in a  [II], gm . N ieborów , pow . łow ick i, m og iła  
naprzeciw ko  d o m u  n r  50, 3 żołnierzy arm ii niem ieckiej197. 
Podczas pierwszej fazy komasacji cm entarzy w ojennych 
na  terenie w ojew ództw a warszawskiego, szczątki z tego 
cm entarza zostały przeniesione na  teren  nekropolii Jasionna
[I] G renadier-R egim ent 5 198.

K o m p in a  [III], gm . N ieborów , pow . łow ick i, k w atera  lub 
m og iła  n a  cm en ta rzu  p arafia lnym , 4 żołnierzy arm ii nie- 
m ieckiej199. Podczas pierwszej fazy komasacji cm entarzy 
w ojennych na terenie w ojew ództw a warszawskiego, szczątki 
z tego cm entarza zostały przeniesione na teren nekropolii 
Jasionna [I] G renadier-R egim ent 5200;

N iebo rów  [I], gm . loco, pow . łow icki, cm en tarz  wojenny, 
101 żołnierzy arm ii niem ieckiej201. Był to  cm entarz lazareto
wy; znajdował się przy szosie Łowicz-Bolimów, „naprzeciwko 
parku  dworskiego”. W  1925 r. jego stan został skontrolow a
ny przez przedstawicieli grupy Liegnitz V D K . C m entarz był 
wówczas ogrodzony d ru tem  kolczastym. W  centralnej części 
znajdował się p o m n ik  z inskrypcją: „D en bei den K äm pfen 
an der Rawka gefallenen deutschen H elden zum  G edächtnis. 
1914/15”202. N asypy m ogił były rozgrzebywane przez drób 
z sąsiedniego gospodarstw a, porośnięte w ysokim i chw asta
mi. N a  dw udziestu m ogiłach nie było krzyży, na  pozostałych 
34  stały przechylone, z nieczytelnym i inskrypcjam i. U dało 

się wówczas odczytać trzy  nazwiska: Feldwebel Schweich- 
höfer I.R. 7; G eorg Reims R .I.R . 1; M ooka, 4. Batterie Feld.- 
-A rt. R. 36. Ponadto na cm entarzu znajdował się nagrobek 
E rnsta  H ardera (5. Battr. G arde R. F.-A.-R.) wystawiony 
przez rodzinę (E iserm ann 1925). Z ostał on przeniesiony 
podczas relokacji szczątków i obecnie znajduje się na  cm enta
rzu  w ojennym  w  W ólce Łasieckiej.

Podczas I fazy komasacji cm entarzy  w ojennych na  tere
nie woj. warszawskiego, szczątki z tego cm entarza zostały 
przeniesione na  teren  nekropolii W ólka Łasiecka [I], gm. 
Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz w ojenny „R .I.R . 

2 2 6 ” (E iserm ann 1925).

N ie b o ró w  [II], gm . loco , pow . ło w ick i, c m e n ta rz  
w  p a rk u  d w o rsk im , 57 żo łn ie rzy  a rm ii n iem ieckiej,

196 Ibidem.

197 Ibidem.

198 Ibidem.

199 Ibidem.

200 Ibidem.

201 Ibidem.

202 „Niemieckim bohaterom poległym w  bitwie nad Rawką ku pamię
ci. 1914/15”.



382 Małgorzata Karczewska

3 żo łn ie rzy  a rm ii rosyjskiej203. O p iek u n em  cm en tarza  był 
ów czesny w łaściciel dó b r n iebo row sk ich  Janusz  R ad z i
w iłł. W  po łow ie  la t 20 . X X  w. nek ro p o la  była w  m iarę  
zadbana: z czy te lnym i nasypam i m ogił rozm ieszczonych 

w  czte rech  rzędach  i p o k ry ty ch  traw ą  oraz zachow aną 
w iększością  k rzyży  nag robnych  (35). B rakow ało  m ar
m urow ej tab licy  z pam ią tk o w ą  in sk rypc ją , zerw anej 
z p o m n ik a  w ystaw ionego przez  tow arzyszy b ron i. N apis 
n a  tab licy  głosił „U nsern  K am erad en !”. T eren cm en ta 
rza  zosta ł w ydzielony z p rzes trzen i p a rk u  n asadzen iam i 
jo d ło w y m i (E iserm ann  1925).

Podczas I fazy kom asacji cm en tarzy  w ojennych n a  te re 
nie woj. w arszawskiego, szczątki z tego cm en tarza  zostały  
przeniesione na  teren  nekropo lii W ólka  Łasiecka [I], gm. 
Bolimów, pow. skierniew icki, cm entarz  w ojenny „R .I.R . 
2 2 6 ”204.

N ieb o ró w  [III], gm . loco, pow . łow ick i, m og iła  polow a,
16 żołnierzy arm ii niem ieckiej205. Podczas I fazy komasacji 
cm entarzy w ojennych na  terenie woj. warszawskiego, szcząt
k i z tego cm entarza zostały przeniesione na  teren  nek ropo 
lii W ólka Łasiecka [I], gm. Bolimów, pow. skierniewicki, 
cm entarz wojenny „R .I.R . 2 2 6 ”206.

GMINA NOWA SUCHA

A nton iew , gm . N ow a Sucha, cm en tarz  w ojenny, 54 żo ł
nierzy arm ii niem ieckiej. W  1926 r. cm entarz został okre
ślony jako „zbiorczy”. Jego stan  zachow ania był wówczas 
zły: ogrodzenie nie istniało, nasypy m ogił były rozm yte 

i zapadnięte207. Szczątki z cm entarza zostały przeniesione 
w  I fazie komasacji na  cm entarz w ojenny w  D ębsku, gm. 
N ow a Sucha, pow. sochaczewski. Podczas II fazy komasacji, 
cm entarz w  D ębsku, w  ty m  szczątki z A ntoniew a, m iał być 
translokow any na  cm entarz w  Bolimowskiej W si208. Plan ten  
nie został zrealizowany.

B o rzy m ó w k a  I , g m . N o w a  S u ch a , c m e n ta rz  w o jenny , 
171 żo łn ie rzy  a rm ii n iem ieck ie j, 581 żo łn ie rzy  a rm ii 
rosyjskiej. C m en ta rz  w o jenny  B orzym ów ka I był w izy 
tow any  w  1927 r. S tw ierdzono , że d rew n ian y  p ło t w okół 
cm en ta rza  jes t p rzegn iły , a nasypy  g robów  są częściow o

203 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Łowicz).

204 Ibidem.

205 Ibidem.

206 Ibidem.

207 PA A A  sygn. 47996 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 169, Berlin, 5. Mai 1927).

208 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Sochaczew).

ro zm y te209. S zczątk i z cm en ta rza  zo s ta ły  p rzen iesione  
w  I fazie kom asacji n a  cm en ta rz  w o jenny  B orzym ów ka 
I I I , gm . N o w a Sucha, pow . sochaczew ski; podczas II 
fazy kom asacji cm en ta rz  B orzym ów ka I I I ,  w  ty m  szcząt
k i z cm en ta rza  B orzym ów ka I, m ia ły  być tran slokow ane  
n a  cm en ta rz  w  B olim ow skiej W si210. P lan  ten  n ie  zo sta ł 
zrealizow any.

B o rzy m ó w k a  I I ,  gm . N o w a  S ucha , c m e n ta rz  w o jenny , 
182 żo łn ie rzy  a rm ii n iem ieck iej, 880  żo łn ie rzy  arm ii 
rosyjskiej. C m en ta rz  w ojenny  B orzym ów ka II był w izy
tow any  w  1927 r. S tw ierdzono , że w ał w okół cm en ta 
rza  w ym aga nadsypan ia , a nasypy grobów  są częściow o 
ro zm y te211. Szczątk i z cm en tarza  zosta ły  przen iesione  

w  I fazie kom asacji n a  cm en ta rz  w ojenny  B orzym ów 
ka II I , gm . N ow a Sucha, pow . sochaczew ski; podczas II 
fazy kom asacji cm en ta rz  B orzym ów ka II I , w  ty m  szcząt
k i z cm en tarza  B orzym ów ka II, m ia ł być translokow any  
n a  cm en ta rz  w  B olim ow skiej W si212. P lan  ten  n ie  zosta ł 
zrealizow any.

B orzym ów ka I I I ,  gm . N ow a Sucha, pow . sochaczew ski, 
cm en ta rz  w ojenny, p ierw otnie 159 żołnierzy arm ii n ie
mieckiej, 818 żołnierzy  arm ii rosyjskiej, po  I fazie kom asa
cji: 1037 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 3512 żołnierzy arm ii 
rosyjskiej. N a  cm entarz przeniesiono szczątki z następują
cych miejsc pochów ków:
-  B orzym ów ka I, gm. N ow a Sucha, cm entarz wojenny, 

171 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 581 żołnierzy arm ii 
rosyjskiej;

-  B orzym ów ka II, gm. N ow a Sucha, cm entarz wojenny, 
182 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 880 żołnierzy arm ii 
rosyjskiej;

-  K urdw anów  II, gm. N ow a Sucha, cm entarz wojenny, 
27  żołnierzy arm ii niem ieckiej, 145 żołnierzy arm ii 
rosyjskiej;

-  M izerka [I], gm. N ow a Sucha, cm entarz wojenny, 31 żo ł
nierzy arm ii niem ieckiej, 147 żołnierzy  arm ii rosyjskiej;

-  M izerka [II], gm. N ow a Sucha, cm entarz wojenny, 
31 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 138 żołnierzy arm ii 
rosyjskiej;

-  M izerka N ow a, gm. N ow a Sucha, cm entarz wojenny, 
188 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 143 żołnierzy arm ii 
rosyjskiej;

209 PA A A  sygn. 47996 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 169, Berlin, 5. Mai 1927).

210 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Sochaczew).

211 PA A A  sygn. 47996 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 184, Berlin, 5. Mai 1927).

212 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Sochaczew).
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-  Sucha [Stara lub Nowa], gm. N ow a Sucha, cm entarz 
wojenny, 79 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 472 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej;

-  Żylin [I] [Stary lub N ow y], gm. N ow a Sucha, cm entarz 
wojenny, 88 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 75 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej;

-  Żylin [II] [Stary lub Nowy], gm. N ow a Sucha, cm entarz 
wojenny, 81 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 113 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej.
C m entarz  w ojenny B orzym ów ka III, zan im  stał się 

cm entarzem  zbiorczym, był w izytow any w  1927 r. Stw ier
dzono wówczas, że groby są częściowo niew idoczne, o roz
m ytych nasypach, a inskrypcje na  krzyżach nieczytelne213.

N a  po trzeby II etapu  komasacji cm entarzy w ojen
nych na  terenie woj. warszawskiego planow ano przeniesie
nie szczątków z cm entarza Borzym ów ka II I  na  cm entarz 
w  Bolimowskiej W si214. Plan ten  nie został zrealizowany.

B rak i, gm . N ow a Sucha, pow . sochaczew ski, m og iła  
polow a. M ogiła nie została w ym ieniona w  projekcie koma- 
sacyjnym sporządzonym  w  1934 r. Liczba pochow anych 
żołnierzy nieznana. Fakt sprawdzania stanu zachow ania 
m ogiły  przez adm inistrację niem iecką w  1925 r. może 
świadczyć, że pochow ano tu taj żołnierzy arm ii niem ieckiej. 
M ogiła była wówczas w  złym  stanie; ogrodzenie nie is tn ia
ło, a jej zarys był słabo czytelny215.

B rzeziny, gm . N ow a Sucha, pow . Sochaczew ski, m o g i
ła polow a, 1 żołnierz arm ii niem ieckiej. Szczątki z m ogiły 
zostały  przeniesione w  I fazie komasacji na  cm entarz w ojen
ny O sm oleniec I, gm. K iernozia216.

D ębsk , gm . N ow a Sucha, pow . sochaczew ski, cm en
tarz  wojenny, p ierw otnie 98 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 

po  I fazie komasacji: 26 4  żołnierzy arm ii niem ieckiej. 
N a  cm entarz przeniesiono szczątki z następujących miejsc 
pochów ków:
-  A ntoniew , gm. N ow a Sucha, cm entarz wojenny, 54 żo ł

nierzy arm ii niemieckiej;
-  K ozłów  Szlachecki, gm. N ow a Sucha, cm entarz w ojen

ny, 112 żołnierzy arm ii niem ieckiej217.

C m entarz  w  D ębsku  był w izytow any w  1927 r. Z an o 
tow ano wówczas, że napraw y wym agają jedynie rozm yte

213 PA A A  sygn. 47996 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 169, Berlin, 5. Mai 1927).

214 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Sochaczew).

215 PA A A  sygn. 47996 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 184, Berlin, 18. März 1926).

216 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Sochaczew).

nasypy m ogił218. N a  po trzeby  II fazy komasacji cm entarzy 
w ojennych na  terenie woj. warszawskiego planow ano p rze
niesienie szczątków z cm entarza w  D ębsku  na  nekropolę 
w  Bolimowskiej W si219. Plan nie został zrealizowany.

G radów , gm . N ow a Sucha, pow . Sochaczew , cm en tarz  
w ojenny, 2 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 553 żołnierzy arm ii 

rosyjskiej; nie dokładano  szczątków z ekshum acji220.

K ozłów  B iskupi I, gm . N ow a Sucha, pow . sochaczew ski, 
cm en ta rz  w ojenny  opisany jako cm entarz zbiorczy p o ło 
żony „na pó łnocny  w schód od wsi Z akrzew ”, pierw otnie 
123 żołnierzy  arm ii niem ieckiej, 279 żołnierzy arm ii rosyj
skiej; po  I fazie komasacji: 307  żołnierzy arm ii niemieckiej, 
562 żołnierzy  arm ii rosyjskiej. N a cm entarz przeniesiono 
szczątki z następującego miejsca:
-  Zakrzew , gm. N ow a Sucha, pow. sochaczewski, cm en

ta rz  w ojenny na  terenie m ajątku  (zespołu dworsko- 
-folwarcznego), 184 żołnierzy arm ii niemieckiej, 
283 żołnierzy arm ii rosyjskiej.
N a  p o trzeb y  II fazy  kom asacji cm en ta rzy  w o jen 

nych na  te ren ie  w oj. w arszaw skiego p lan o w an o  p rz e 
n iesien ie  szczątków  z cm en ta rza  w  K ozłow ie B iskupim  
I n a  nek ro p o lę  w  B olim ow skiej W si221. P lan  n ie  zo sta ł 

zrealizow any.
N a  podstaw ie opisu lokalizacji należy przyjąć, że cm en

tarz  K ozłów  Biskupi I został rozpoznany podczas prac 
zespołu badawczego APP.

K ozłów  B iskup i I I ,  gm . N ow a Sucha, pow . sochaczew ski, 
cm en ta rz  w ojenny, p ierw otnie 23 żołnierzy arm ii niem iec
kiej, 146 żołnierzy  arm ii rosyjskiej, po  I fazie komasacji: 
52 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 396 żołnierzy arm ii rosyj
skiej. N a  cm entarz przeniesiono szczątki z:

-  D achow a, gm. Sochaczew, cm entarz wojenny, 29 żo łn ie
rzy arm ii niem ieckiej, 250 żołnierzy  arm ii rosyjskiej.
N a  po trzeby II fazy komasacji cm entarzy w ojennych

na terenie woj. warszawskiego planow ano przeniesienie 
szczątków z cm entarza K ozłów  Biskupi II  na  nekropolę 
w  Bolimowskiej W si222. P lan nie został zrealizowany.

K ozłów  B iskup i [III], gm . N ow a Sucha, pow . sochaczew - 
ski, m og iła  zbiorow a lub  kw atera  n a  cm en ta rzu  p a ra 
fialnym , 14 żołnierzy arm ii niem ieckiej; nie dokładano 

szczątków  z ekshum acji.

218 PA A A  sygn. 47996 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 184, Berlin, 5. Mai 1927).

219 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Sochaczew).

220 Ibidem.

221 Ibidem.

217 Ibidem. 222 Ibidem.
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N a potrzeby II fazy komasacji cm entarzy wojennych 
na  terenie woj. warszawskiego planow ano przeniesienie 
szczątków z kw atery K ozłów  Biskupi [III] na  nekropolę 
w  Bolimowskiej W si223. Plan nie został zrealizowany.

K o z łó w  S z lach e ck i, g m . N o w a  S u ch a , cm en ta rz  
w ojenny, 112 żo łn ie rzy  a rm ii n iem ieck ie j224; szczątk i 

z cm en ta rza  zo s ta ły  p rzen iesione  w  I fazie kom asacji 
n a  cm en ta rz  w o jenny  w  D ębsku , gm . N ow a Sucha, pow. 
sochaczew ski; podczas II  fazy kom asacji, p rzep ro w ad zo 
nej częściow o p o  1934 r., cm en ta rz  w  D ębsku , w  ty m  
szczą tk i z K ozłow a Szlacheckiego, m ia ł być tran s lo k o - 
w any  n a  cm en ta rz  w  B olim ow skiej W si225. P lan  te n  nie 
zo sta ł zrealizow any.

K urd w anów  I, gm . N ow a Sucha, pow . sochaczew ski, 
cm en ta rz  w ojenny, 131 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 

1572 żołnierzy arm ii rosyjskiej; nie dokładano  szczątków 
z ekshum acji.

K urd w anów  II , gm . N ow a Sucha, cm en tarz  w ojenny, 
27  żołnierzy arm ii niem ieckiej, 145 żołnierzy arm ii rosyj
skiej. Szczątki z cm entarza zostały przeniesione w  I fazie 
komasacji na  cm entarz w ojenny B orzym ów ka III, gm. N ow a 
Sucha, pow. sochaczewski; podczas II  fazy komasacji, p rze
prow adzonej częściowo po  1934 r., cm entarz Borzym ów ka 
III, w  ty m  szczątki z cm entarza K urdw anów  II, m iał być 
translokow any na  cm entarz w  Bolimowskiej W si226. Plan ten  
nie został zrealizowany.

M ize rk a  [I], gm . N ow a Sucha, cm en tarz  w ojenny, 
31 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 147 żołnierzy arm ii rosyj
skiej. Szczątki z cm entarza zostały przeniesione w  I fazie 
komasacji na cm entarz w ojenny B orzym ów ka III, gm. 

N ow a Sucha, pow. sochaczewski; podczas II fazy komasacji, 
przeprow adzonej częściowo po  1934 r., cm entarz Borzy- 
m ów ka III, w  tym  szczątki z cm entarza M izerka I, m iał być 
translokow any na cm entarz w  Bolimowskiej W si227. Plan ten  
nie został zrealizowany.

M ize rk a  [II], gm . N ow a Sucha, cm en ta rz  w ojenny, 
31 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 138 żołn ierzy  arm ii rosyj
skiej. Szczątki z cm entarza zostały przeniesione w  I fazie 
komasacji na cm entarz w ojenny B orzym ów ka III, gm. 

N ow a Sucha, pow. sochaczewski; podczas II fazy komasacji, 
przeprow adzonej częściowo po  1934 r., cm entarz Borzy
m ów ka III, w  ty m  szczątki z cm entarza M izerka II, m iał być

223 Ibidem.

224 Ibidem.

225 Ibidem.

226 Ibidem.

227 Ibidem.

translokow any na  cm entarz w  Bolimowskiej W si228. Plan ten  
nie został zrealizowany.

M ize rk a  N ow a, gm . N ow a Sucha, cm en tarz  w ojenny, 
188 żołnierzy  arm ii niem ieckiej, 143 żołnierzy arm ii rosyj
skiej. Szczątki z cm entarza zostały przeniesione w  I fazie 
komasacji na  cm entarz w ojenny B orzym ów ka III, gm. N ow a 
Sucha, pow. sochaczewski; podczas II fazy komasacji, p rze
prow adzonej częściowo po  1934 r., cm entarz Borzym ów ka 
III, w  ty m  szczątki z cm entarza M izerka N ow a, m iał być 
translokow any na cm entarz w  Bolimowskiej W si229. Plan ten  
nie został zrealizowany.

Sucha [Stara lub  N ow a], gm . N ow a Sucha, cm en tarz  
w ojenny, 79 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 472 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej. Szczątki z cm entarza zostały  przeniesio
ne w  I fazie komasacji na  cm entarz w ojenny Borzym ów ka 
III, gm. N ow a Sucha, pow. sochaczewski; podczas II fazy 
komasacji, przeprow adzonej częściowo po  1934 r., cm entarz 
B orzym ów ka III, w  ty m  szczątki z cm entarza z Suchej, m iał 
być translokow any na  cm entarz w  Bolimowskiej W si230. 
P lan ten  nie został zrealizowany.

Z ak rzew , gm . N o w a S ucha, pow . sochaczew ski, cm en 
ta rz  w o jen n y  n a  te re n ie  m a ją tk u  (zespo łu  dw or- 
sko-fo lw arcznego), 184 żo łn ierzy  arm ii niem ieckiej, 
283 żo łn ierzy  arm ii rosyjskiej. Szczątki z cm entarza zosta

ły  przeniesione w  I fazie kom asacji n a  cm en tarz  w ojenny 
K ozłów  Biskupi I, gm. N ow a Sucha, pow. sochaczew ski; 
podczas II fazy kom asacji, p rzeprow adzonej częściowo 
p o  1934 r., cm en tarz  K ozłów  B iskupi I, w  ty m  szcząt
k i z cm entarza w  Z akrzew ie, m ia ł być translokow any 
n a  cm en tarz  w  Bolim ow skiej W si231. P lan ten  n ie został 
zrealizowany.

Ż ylin  [I] [S tary  lub  N ow y], gm . N ow a Sucha, cm en tarz  
w ojenny, 88 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 75 żołnierzy 

arm ii rosyjskiej. Szczątki z cm entarza zostały  przeniesio
ne w  I fazie komasacji na  cm entarz w ojenny Borzym ów ka 
III, gm. N ow a Sucha, pow. sochaczewski; podczas II fazy 
komasacji, przeprow adzonej częściowo po  1934 r., cm entarz 
B orzym ów ka III, w  ty m  szczątki z cm entarza Żylin [I] m iał 
być translokow any na  cm entarz w  Bolimowskiej W si232. 
P lan ten  nie został zrealizowany.

Ż ylin  [II] [S tary  lub  N ow y], gm . N ow a Sucha, cm en tarz  
w ojenny, 81 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 113 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej. Szczątki z cm entarza zostały przeniesione

228 Ibidem.

229 Ibidem.

230 Ibidem.

231 Ibidem.

232 Ibidem.
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w  I fazie komasacji na  cm entarz w ojenny Borzym ów ka 
III, gm. N ow a Sucha, pow. sochaczewski; podczas II fazy 
komasacji, przeprow adzonej częściowo po  1934 r., cm entarz 
B orzym ów ka III, w  ty m  szczątki z cm entarza Żylin [I], m iał 
być translokow any na  cm entarz w  Bolimowskiej W si233. 
P lan ten  nie został zrealizowany.

GMINA WISKITKI

G uzów , gm . W isk itk i, pow . żyrardow sk i, cm en tarz  
w ojenny, 12 żołnierzy arm ii niem ieckiej, 677 żołnierzy 
arm ii rosyjskiej; nie dokładano  szczątków  z ekshum acji234.

C m entarz  określony jako „F eldfriedhof” znajduje się 
na  po łudn ie  od  parku  dworskiego. Inne  źródło, opisując 
lokalizację, wskazuje na  p ark  dw orski (Berichte 1930a). Stan 
zachow ania cm entarza sprawdzano latem  1925 r. N ekropola 
była ogrodzona d ru tem  kolczastym , k tó ry  uległ zniszczeniu. 
N asypy m ogił były rozm yte i porośnięte chw astam i, n iek tó 
re zupełnie nieczytelne. N apisy [na krzyżach drewnianych?] 
były częściowo zatarte  i n ieczytelne235. W  1929 r. V D K  
otrzym ał inform ację, że stanem  cm entarza zajęły się w ładze 
polskie (Berichte 1930b).

W  II etapie komasacji planow ane było przeniesienie 
szczątków z cm entarza w  Guzowie do Bolimowskiej W si236. 
Projekt nie został zrealizowany.

M ie d n ie w ic e  [I], gm . W is k itk i ,  pow . ży ra rd o w 
sk i, c m e n ta rz  w o jen n y ; 1 żo łn ie rz  a rm ii n iem ieckiej, 
293 żo łn ie rzy  a rm ii rosyjskiej; n ie  d o k ład an o  szczątków  
z ekshum acji.

Poza ujęciem  w  projekcie komasacji cm entarzy  w ojen
nych z terenu woj. warszawskiego, obiekt ten  nie jest 
w zm iankow any w  ujaw nionych m ateriałach archiwalnych. 
Szczątki z cm entarza w  M iedniew icach [Kreis B łonie] m ia
ły zostać przeniesione na  cm entarz w  Bolimowskiej W si237. 
P lan nie został zrealizowany.

M iedn iew ice  [II], gm . W isk itk i, pow . ży rardow ski, cm en
ta rz  w ojenny; 38 żołnierzy arm ii niem ieckiej238.

C m entarz  nie jest w ym ieniany w  projekcie komasacji 
cm entarzy w ojennych z terenu woj. warszawskiego.

233 Ibidem.

234 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Błonie).

235 PA A A  sygn. 47996 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 37, Berlin, 18. März 1926).

236 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Błonie).

237 Ibidem.

238 PA A A  sygn. 48001 (Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsor
ge, e.V., Provinzialverband Schlesien an den Bundesvorstand des 
Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge, Breslau 26.10.1924).

W  1924 r. s tan  cm en tarza  był kon tro low any  przez 
op iekunów  regionalnych. O d n o to w an o  wówczas, że d rew 
n ian y  p ło t w ym aga napraw y239. W  ty m  sam ym  roku  

nekropo lę  odw iedzili p rzedstaw iciele śląskiego reg ional
nego od d z ia łu  V D K  z W rocław ia  (Breslau). Z  ich  relacji 
w iadom o, że poza  p ło tem , granicę cm en tarza  w yznaczał 
gęsty  żyw opło t. W n ę trze  było p o ro śn ię te  w ysokim i chw a
stam i, k tó rych  n ik t n ie kosił ze w zględu n a  tru d n y  dostęp
do cm en tarza240.

S m olarn ia , gm . W isk itk i, pow . żyrardow sk i, cm en tarz  
w ojenny; 3 żołnierzy arm ii niem ieckiej; nie dokładano 
szczątków  z ekshum acji241.

Poza ujęciem  w  projekcie komasacji cm entarzy w ojen
nych z terenu woj. warszawskiego, obiekt ten  nie jest 
w zm iankow any w  ujaw nionych m ateriałach archiwalnych. 
Szczątki z cm entarza w  Sm olarni m iały  zostać przeniesio
ne na  cm entarz w  Bolimowskiej W si242. Plan nie został zre
alizowany. M ogiła istnieje, jest oznakow ana; funkcjonuje 
w  pam ięci m ieszkańców  jako miejsce pochów ku żołnierzy 
arm ii carskiej.

W is k itk i [I], gm . loco, pow . żyrardow sk i, kw atera  
n a  cm en ta rzu  ew angelick im ; 2 żołnierzy arm ii niem iec

kiej, 22 żołnierzy arm ii rosyjskiej; nie dokładano  szczątków 
z ekshum acji;

S tan  kw atery był kontrolow any latem  1925 r. S tw ierdzo

no  wówczas znaczne zaniedbania: m ur cm entarny wym agał 
naprawy, brakow ało bram ki, m ogiły były nieczytelne, o roz
m ytych nasypach, zaś inskrypcje za ta rte243.

W is k itk i [II], gm . loco, pow . ży rardow ski, kw atera  
n a  cm en ta rzu  k a to lick im ; 10 żołnierzy arm ii niemieckiej, 
46  żołnierzy arm ii rosyjskiej; nie dokładano  szczątków 

z ekshum acji.
S tan  kw atery był kontrolow any latem  1925 r. S tw ierdzo

no  wówczas, że m ur cm entarny w ym aga naprawy, m ogiły 
są słabo czytelne i zarośnięte chw astam i, a znaczna część 
inskrypcji n ieczytelna244.

239 PA A A  sygn. 47995 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, Berlin, 19. Februar 1925).

240 PA A A  sygn. 48001 (Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsor
ge, e.V., Provinzialverband Schlesien an den Bundesvorstand des 
Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge, Breslau 26.10.1924).

241 Ibidem.

242 PA A A  sygn. 48011 (Projekt einer weitgehenden Zusammenle
gung der deutschen Kriegergräber in der Wojewodschaft War
schau. VIII. Kreis Błonie).

243 PA A A  sygn. 47996 (Deutsche Gesandtschaft Warschau an das 
Auswärtige Am t. Anlage, S. 37, Berlin, 18. März 1926).

244 Ibidem.
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